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LIETUVOS ATSAKYMAS STALINUI
ŠALIN NUO LIETUVOS KRUVINĄSIAS RANKAS

ON, KAUNAS. Stalino reikalavi­
mai Maskvos konferencijoje įjungti 
Pabaltijo kraštus į Sovietų Sąjungą 
fr Jo tikrovę išjuokiantis pareiški­
mas, kad lietuviai, greta latvių ir

tas. Jis priminė kovas su bolševikais 
1919 m. ir pareiškė, kad jis vėl eis 
į kovą jeigu bolševikai dar kartą 
grasins Lietuvai. Šiuos žodžius jis

tavoje sukėlė vieningą energingą 
pasipriešinimą ir gausius protesto 
Pareiškimus.

lūs ir reikalavo kovoti su bolševiz­
mu Vokietijos pusėje, tikroji lietu­
kų tautos nuotaika spontaniškai ir 
feningai pasireiškė milžiniškose 
masinėse demonstracijoje, kurios 
lapkr. 20 d. įvyko Kauno Sporto ha­
lėje, į kurią Profesinė Sąjunga buvo 
sukvietusi įmonių dirbančiuosius.

Visos įmonės II vaL priešpiet 
sustabdė darbą. Suglaustomis gre­
tomis darbininkai ir tarnautojai su 
vėliavomis ir iš dalies su savo orkes-

tariąs ne tik savo, bet ir anų laikų 
draugų vardų ir esąs įstikinęs, kad 
su juo esąs visas Lietuvos jaunimas. 
Šie žodžiai sukėlė ypač dideles ova-

Demonstracijos aukščiausią tašką 
pasiekė, kai aukščiausias vietinės 
savivaldos atstovas pirmasis genera­
linis tarėjas generolas Kubiliūnas

ne! — sušuko pirmasis generalinis 
tarėjas, tūkstančių ovacijų lydimas, 
taip niekad nebus! Šį atsakymą jau 
davė lietuvių tauta, nes tūkstančiai
geriausiųjų jos sūnų savo krauju 
užantspaudavo lietuvių nusistatymą 
amžiams atsipalaiduoti nuo Sovietų 
Sąjungos. Mes visada ginsimės nuo 
bolševizmo ir niekad nepasitikėsime 
savo mirštamu priešu. Kad nereikėtų 
žūti arba keliauti į Sibiro tundras.

VILNIUJE protesto manifestacija 
įvyko lapkričio 25 d. 11 vai. Didž. 
Koncertų Salėje. Į gausiai susirin­
kusius lietuvius atidarymo žodį ta­
rė Vilniaus Miesto Burmistras gen.

kurie buvo nukreipti ne tik į Mask­
vą, bet ir į Vakarų demokratijas —

dioną. Prie jų prisidėjo daugybė kitų 
JųioTiių.

Greitai prisipildė didžioji Sporto 
įalė, kurioje prieš puspenktų metų 
jvyko Europos krepšinio pirmeny­
bės. Halės sienas puošė daugybė vė­
liavų ir vėliavėlių. Transparentai 
skelbė, kad lietuviai esą pasiryžę 
kovoti dėl kiekvienos žemės pėdos, 
jfasės vis labiau veržėsi į halę, kuri 
pagaliau dėl perpildymo turėjo būti 
uždaryta ir didelei dirbančiųjų da­
liai teko pasilikti lauke. Bet jie ga­
lėjo girdėti per garsintuvus Lietuvių 
tautos valios pareiškimą. Iš viso 
buvo susirinkę apie 40.000 asmenų, 
kurie buvo liudytojai istoriškojo 
akimirksnio, kuris čia suvedė Lietu­
vos dirbančiuosius per savo kalbė­
tojus pakelti balsą prieš pasaulį ir 
pasisakyti prieš Stalino pretenzijas 
aneksuoti Lietuvą. Demonstracijas 
transliavo ir radijas. Todėl visas 
kraštas galėjo patirti šio didžiojo 
Lietuvos žmonių protesto įspūdį.

Lietuvos policijos orkestras pra­
dėjo demonstracijas maršu ir lietu­
viškomis meliodijomis. Po to su ova­
cijomis pasveikintas tarė žodį Pro­
fesinės Sąjungos apygardos įgalio­
tinis J. Steponaitis.

Jis pradžioje atvaizdavo lietuvių 
tautos kančių kelią carinės Rusijos 
valdžioje, kuris virto Golgotos keliu 
bolševikiniame režime. Tūkstančius 
lietuvių bolševikai išžudė arba įkišo 
j kalėjimus, kur jie mirė, o dešim­
tys tūkstančių buvo ištremti. Sios 
raudonųjų čekistų aukos šaukia į 
amžiną kovą. 45.000 išvežtųjų ir nu­
žudytųjų liudija tai, kokią lygybę ir 
laisvę Stalinas buvo įvedęs Lietu­
voje per vienerius bolševikinio vieš-

Generolas Kubiliūnas pradžioje 
pareiškė, kad visi gerai žinome, ką 
reiškia Stalino pasikėsinimas, kuris 
turi būti įvykdytas su Vakarų de­
mokratijų Anglijos ir Jungtinių 
Valstybių žinia. Jeigu kam Stalino 
pastangos „išvaduoti“ gali atrodyti 
viliojančios, tai mums šios pastan­
gos reiškia naują mirties sprendimą. 
Daugumas mūsų būtų išžudyta, liku­
sieji turėtų atsisveikinti su savo lie­
tuviškomis sodybomis ir virsti so-

— Brangūs Vilniečiai ir Vilnie­
tės, — kalbėjo burmistras, — 
gąusiai čia susirinkome, kad ga­
lėtume duoti tinkamą atsakymą 

----  -----  ---------- ,__ __ _______ , Kremliaus valdovui — Stalinui, dėl 
pakils visas kraštas iki paskutinio' jo sumanymo „atvaduoti“ mūsų 
vyro ir sudarys galingą pylimą.1 kraštą — Lietuvą.
Į Maskvos pasikėsinimą mes atsa- Į Iš šios kuklios tribūnos mes skel- 
kome ir atsakysime vienintele Mask- 1 biame visam pasauliui, kad mes 
vai suprantama kalba — ginklų ‘ lietuviais buvome, lietuviais esame, 
kalba. Masėms keliant audringas1 tokiais ir būsime. Vienų metų be- 
ovacijas, generolas Kubiliūnas pa- 1 gyje mes turėjome geros progos pa­
reiškė: „Šis istorinis momentas rei- 1 žirti tarybiško rojaus malonumus 
kalauja iš mūsų nedelsiant įsijungti ir tarybiškojo piliečio teises.
į šią milžinišką kovą. Lietuviai nie- Į Mes buvome laisvi ir būsime 
kad nebuvo sovietų piliečiai ir nie-. laisvi. Esant reikalui mes visi kaip 
kad nebus!“. vienas geriau sutiksime kautynių

Pirmojo generalinio tarėjo žodžiai, lauke žūti, negu bolševizm’ū leisti

duos. Tuščias tikėjimas, kad šian­
dien Lietuvoje rastųsi kas nors ki- 
taip galvojąs. Jie savo brang'ą tė­
vynę su sostine Vilniumi gindami, 
nuskurdusiems raudoniesiems pasi- . 
kėsintojams sukurs dainą iš šautu- ' 
vų, o poemą iš granatų: „MyieK, lie­
tuvi, tą brangią žemę, kurioj nuo 
amžių tavo tėvai gyveno“ (taip mo­
kė mūs’ dainius Maironis). \.

Toliau kalbėjo savanoris — kū­
rėjas majoras P. Ruseckas. Jis sa­
vo kalboje J_pabrėžė, kad Lietu- 

per amžius kovoja su ru- 
___ Rusai amžiais stengiasi pa­
vergti Lietuvą. Pradedant Jonu 
Žiauriuoju, Petru Didžiuoju ir bai­
giant Muravjovu, pasižymėjo dide­
liu žiaurumu, tačiau bolševikai savo 
darbais toli gražu toli paliko gar­
sųjį Muravjovą. Muravjovas savo 
darbais palyginamai su bolševikais

lančiomis ovacijomis.
Milžiniškos, įspūdingos

tracijos, vienos didžiausiųjų, kurios .boję tarp kita ko pareiškė:
”-------- . ... io Lolgčoi Didingos vokiečių kariuomenės

Po himno buvo žygis į raudonojo teroro kraštą 1941 
” metais išlaisvino Pabaltijo tautas iš

j teroro, ištisus metus jas dusinusio; 
išlaisvino jas iš tarybinio jungo ir

mažiausiųjų, Kurios.
Kaunas kada nors matė, baigėsi 
Tautiniu Himnu. To ’
girdėti nuolatiniai valiavimai.

tus. Lietuvoje komunizmo nuodų 
nešėjai ir darbininkijos skiep'.ntojai

savo didelį darbą. Jie neužmiršo, ko

ugnelė, kuri užsikūrė-jų ■ Krūtinėse, 
degė per 25 metus, — degė ir dega 
šiandien. Savanoriai per 25 metus 
savo suvažiavimuose visuomet kar­
todavo, kad jie,' esant reikalui, stos 
ginti Lietuvos laisvę, Lietuvą. Ir 
štai ši valanda dabar atėjė, dabar

monė ir prekyba buvo per 85% žy­
dų rankose, ypatingai tas ouvo pa­
stebima Vilniuje. Gi žydai, ne­
paisant to, ar jis buvo kapitalistas, 
ar skurdžius, buvo didžiausi komu­
nizmo simpatikai, o atgriuvus bolše­
vikų ordoms į Lietuvą visi šimpa ti­

šas į mūsų kraštą, artinasi stipres­
nis, negu anais laikais. Bet mes irgi 
e.same žymiai stipresni,. negu anuo-

ryžę stoti su ginklu ginti Lietuvą, 
.pasiryžę nesigailėti savo gyvybių, 
bet taip pat nesigailėti ir priešo, ir 
yra įsitikinę, kad jiems stojus ko-

ku vadais, didžiausiais veikėjais. 
Visi supratome, kad Lietu­
vos nepriklausomybe žydai jau už­
slopino. kad prasideda pilnas k3ai-

si Lietuvos vyrai. Paseks ne dešim­
timis tūkstančių, kaip anuomet, bet

bolševikų pusėje 
brutali jėga. Bet

did’lė

Lietuviai dirbantieji birželio mėn. 
13—18 dienomis, kai daug tūkstančiu 

■■ lietuvių buvo vežama į tolimus Ru-
sijos kampus, taip pat turėjo ati- 

s» duoti savo duoklę bolševikiniam ti-
apginklavimu, municija ir maistu ronui. Atėjus lemiamai birželio mėn. 
Lėktuvu gali būti pergabentos pat- 22 d., kada vokiečių karys pradėjo 
rankos, tankai, pilnai pakrauti J kovą su bolševizmu, lietuvis darbi- 
sunkvežimiai ir kt. Lėktuve gali ninkas griebėsi ginklo, kad apgintų 
tilpti 60 lovų sužeistiems. Lėktuvas’ savo darbovietę nuo sunaikinimo ir 
yra labai gausiai apginkluotas. Jo, išgelbėtų *ėvynę. Nemaža jų padėjo 
sparnų ilgis yra 55 metrai. Nepai- savo galvas.
sant to milžiniško dydžio, lėktuvas Težino bolševizmas, kad Lietuvos

BERLIN (NL). Prieš kurį laiką 
vokiečių, aviacija su dideliu pasise­
kimu pradėjo naudoti didelį trans­
porto lėktuvą „ME 323“, kuris dėl 
savo dydžio yra pramintas „Gigan­
tu“. Vokiečių konstruktoriai, su­
konstruodami tą šešių motorų lėk­
tuvą, pateikė didžiausią pasaulyje __— ---------------------------- --------------
desantinį lėktuvą. Lėktuvas iš kar- I gali išsiversti tik su penkiais įgu- dirbantieji antrą kartą nesileis ver­
to gali paimti 130 karių su pilnu i los nariais. gijon ir pigiai savo laisvės neati-

sėje yra tiesa, mūsų pusėje yra vi­
sas dorai galvojantis pasaulis. Mes 
įsitikinę, kad Lietuvon bol­
ševikai daugiau negrįš. Mes isitiki- 
nę, kad mes nesigailėdami savo krau­
jo, o taip pat nesigailėdami ir jų 
kraujo, kovosime ir laimės:me.

Ilgesnėje savo kalboje Studijų

tingai pabrėžė lietuvių tautos pasi-

vėl mielai pakartotų. Mes, Lietuvos 
dirbantieji, pareiškė apygardos įga­
liotinis, apeliuojame i pasaulio są- 

' žiną ir nutariame pradėti kovą, kad

sios bolševikinės okupacijos ir savo 
šeimas nuo galutinio sunaikinimo.

Po to kalbėjo Profesinės Sąjungos 
pirmininkas Urbonas, kurio pirmieji 
žodžiai jau buvo sutikti su ovacijo-

Jis aštriais žodžiais atmetė bolše­
vikų tvirtinimus, kad trys Pabaltijo 
kraštai nekantriai laukią išvadavi­
mo. Visi iki mirties nukankinti ir 
j toliausias Sibiro vietas išvežti tau­
tiečiai liudija, su klek kraujo ir kan­
čių kraštos turėjo apmokėti pirmąjį 
bolševikinį „išlaisvinimą". Didžiajam 
susirinkimui tylos minute pagerbus 
šios tautos kankinius, kalbėtojas to­
liau konstatavo, kad bolševikai ir 
šiandien maskuojasi ir prisidengę 
kaukėmis eina tuo pačių melų kelių. 
Bet Lietuvoje neturėtų būti tokių 
neišmanėlių, kurie tuo tikėtų. Juk 
visiems aišku, kad bolševizmas ne­
gali pasikeisti ir kad invazija Lietu­
voje reikštų ne tik kultūrinio ir ūki­
nio gyvenimo sugriuvimą, bet ir fi­
zini tautos sunaikinimą

Po jo kalbėjo vienas karo invali­
das iš kovų su bolševikais 1919 m., 
Per kurias jis buvo sunkiai sužeis-.

D £ lesto rėžoliu :ij i
Mes, dirbantieji vilniečiai, 1943 m. lapkričio mėn. 25 d. susirinkę į manifestaciją ir iš­

klausę pranešimų apie Stalino kėsinimąsi į Lietuvos Laisvę vieningai ir griežtai pareiškiame, 
kad:

1. Sovietų Sąjunga, imperialistinių tikslų vedama, jau du kartu buvo užpuolusi Lietuvą. 
1919 — 1920 metais bolševikai ugnimi ir ginklu buvo išguiti iš mūsų Tėvynės, o 1940 metais 
klasta ir smurtu vėl įsibrovusios raudonosios armijos divizijos okupavo Lietuvos Respubliką 
ir prieš Lietuvių Tautos valią, suklastodami Liaudies Seimo „rinkimų“ duomenis, jėga ir prie­
varta mūsų kraštą prijungė prie Sovietų Sąjungos.

2. Vienerių metų bolševikų primesta vergija, teroras ir skerdynės Lietuvai davė šiuos 
rezultatus: apie 15.000 lietuvių turėjo nereiti per bolševikiškus kalėjimus, per 5.000 buvo nu­
žudyta ir daugiau kaip 40.000 ištremti Sibiran. Mūsų Tėvynė buvo nusiaubta ir nuteriota, 
atimant nuosavybę, ir visi darbo žmonės paversti bolševizmo vergais.

3. Vėl iš naujo bolševikams, Stalino lūpomis, kėsinantis raudonosios armijos pagalba už­
grobti tarp kitų Baltijos valstybių ir mūsų Tėvynę — Lietuvą, — reiškiame visam pasauliui 
savo griežčiausią protestą ir kovos šauksmą prieš kiekvieną, kuris kėsintųsi į Lietuvių Tautos 
laisvės šventąsias teises. Mes tvirtai ir griežtai Lietuvos sostinės — Vilniaus dirbantieji vie­
ningai pareiškiame, kad bolševikams trečią kartą braunantis mūsų žemėn 1940-tieji metai 
nebepasikartos' Visi, lygiai kaip 1919 m. savanoriai ir 1941 m. partizanai, Lietuvių Tautos 
visiškos Laisvės idėjos' vedini, raudonuosius imperialistus pasitiksime ugnimi ir ginklu. Lietu­
vių Tauta su bolševikais nieko bendro neturėjo, neturi ir niekada nenori turėti! Vilniaus — 
Lietuvos sosti^“ — dirbantieji laisvi esame gimę, Laisvę pamilę, laisvi norime ir gyventi 
šiame krašte!

bolševizmui. Jis kalbėjo:
Ant Baltijos jūros kranto ir Ne­

muno upyne nuo neatmenamų am­
žių savo šaknis giliai įleidusi lietu­
vių tauta. Būdama darbšti, gaji ir kū­
rybinga tauta, lietuviai visais saikais 
buvo ir tebėra giliai ir nuoširdžiai 
įsimylėję tą Europos įšęmės kampą, 
kurį Dievas mums yra paskyręs. 
Kiek tik siekia istorijos atmintis, 
lietuvių tauta visados dirbo ir ka­
riavo tik dėl to, kad jai .skirta šita 
Baltijos pajūrio žemė būtų jos ne­
ginčijama nuosavybė, apvainikuota 
tautinės valstybės forma.

Pagarbiai skambėjo Lietuvos var­
das ir garsas viso žemyno tautų 
koncerte, vispusiškai klestėjo mūsų 
šalies ūkis, žydėjo tautinė kultūra.

Bet, štai, 1939 m. rugsėjo mėn. 1 
d. užsiliepsnojo Europos karas. Mask-

švara, Baltijos valstybėse įkurdino 
savo raudonosios armijos įgulas.

1940 m. birželio mėn. 14 d vė­
lyvą naktį Kremlius įteikia Lietu­
vai ultimatumą. Dar kelios valandos 
— ir šimtai tūkstančių raudonosios 
armijos karių visais ' plentais ir 
vieškeliais, lydimi tankų ir kitų 
šarvuočių, užplūsta mūsų Tėvynę.

Karinės okupacijos stiprioje prie­
dangoje, atsirėmęs čekistų teroru, 
Kremlius sutrypė lietuvių tauioš 
valią, mindžiojo «nūsų valstybingu­
mo simbolius, organizavo Liaudie! 
Seimo ir Lietuvos įjungimo į So­
vietų Sąjungos sudėtį komedijas, 

(Nukelta į 2 psl.)
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DU METAI RYTUOSE
Prieš du mein». Saitą lapkričio 

29-os dienos rytą, batalionas išvy­
ko | Rytus, šiam batalionui, kaip ir 
kitiems Rytuose esantiems lietuvių 
batalionams, laimė ir dalia dviejų 
mėtų būvy lėmė aktingai ir vienin­
gai kovoti prieš bolševizmą greta 
vokiečių narsiosios kariuomenės, 
greta latvių, estų, ispanų, prancū­
zų jr kitų Europos tautų ‘savanorių.

Batalionas, švęsdamas savo antrą­
sias metines Rytuose toli nuo Tė­
vynės, nuo artimųjų, norėtų šian­
dien atskleisti savo žygių bei kovų 
Istorijos lapus, bet. deja, tos kovos 
ir žygiai dar nebaigti.

Bataliono žygių dalyviai šiandien 
giliai susikaupia prieš Didžią, Bran­
gią ir Neužmirštamą batalionui ir 
Tė ynei Didvyrių Auką Ir mintimis 
lanko bendrus tų Didvyrių kovų 
kelius ir prie jų kuklių medinių 
paminklų apsistoja, giliai susikau­
pia ir nulenkia galvas, reikšdami 
Jiėms neužmirštamą meilę ir pagar-

Bataliono Istorijos Knygos lapus pavarčius

mente kiekvienas, lyg sapne, pergy-

vanojo batalionui puikiai įrištą, 
liuksus popierių, knygą. Pirmame 
jos puslapyj'e, po kovos sūkuryje 
plevėsuojančios trispalvės paveiks­
lu, Įrašyta: •

Brangūs Kanai.
Šią knygą skinu Jums, Jūsų 

atliktiems žygiams bei darbams 
sutalpinti.

Šioj knygoj lai atsispindi gra­
žus 5-to Fronto Bataliono gy­
venimas, kovos, žygiai, vargai, 
Liūdesys jr džiaugsmai.

Šioj knygoj lai atsispindi Tė­
vynės meilė ir ilgesys, Tavo, 
Brangus Kary, nes Tu trokšti 
Ją matyti kasdien nors valan­
dą ir skrendi mintimis jon. skir­
damas Jai gražiausias nedės ir 
ilgesio dainas.

Si knyga lai būna Tavo. Ta­
vo dalinio, kuopos, bataliono Ir 
Tėvynės Garbės ir Pasididžia­
vimo knyga.

viešpatavo vtenlink klasta ir viską 
paikinanti karo šmėkla. Šiuo mo-

rieše jis, nežiūrint, kad buvo ne­
gausingas skaičiumi, grūmėsi su 
priešo masėmis ir Įrodė savo Tėvy­
nei, visam pasaulini, jog lietuvis

Kęstučto, Vytauto palikuoniu, ne« 
po kelių šimtų metų jis pirmas su

Nangardu, Ilmenin, Stars - Russa, 
Dcmjansku. Cholmu ir kitose vie-

Prabėgo du metai Rytuose. Tas

rn. šalčio ir nemigo naktų, pasilie­
ka čia tolimesnei ir lemiamai ko-

Kapitonas 
Bataliono Vadas

Toliau Bu. vado žodis vasario 16 
d. proga, kuris baigiasi:

„Bataliono aukos, kraujas ir 
Aukščiausiojo palaima testipri­
na batalioną kovoje ir perga­
lė telydi iki laimingo sugrįžimo 
Laisvon Tėvynėn.

Čia pat, kitame puslapyje, ąžuo­
lo lapų vainiko rėmuose, surašyti 
didvyriškai žuvę kariai — karžygiai. 
Viršuje kabo Vyčio Kryžius su su­
kryžiuotais kardais. Tuojau po to 
eina 1943 m. vasario 16 d. Batalio­
nui Įsakymas, 25 metų Lietuvos Ne­
priklausomybės atgavimo proga:

„.Šiandien sukanka, lygiai 25 
metai, kai lietuvių tauta po ke-

Dar toliau Vilniaus studentijos 
sveikinimai ir Bn. padėka gimnazi­
jų moksleiviams už nuoširdžius 
sveikinimus ir Įteiktą dovaną, lie­
tuvišką trispalvę.

Dabar prasideda jau bataUono 
žygių, kovų, išgyvenimų, karių nuo­
taikos aprašymai. Atslsveiki ūmus 
su Tėvynė prieš daugel šimtų dienų, 
pirmosios dienos Rytuose, ko «r s li­
mento ežero rajone, Choime, Dem- 
janske, kautynės su banditais ir 
įdmesnės nuotrupos iš karių nuo­
taikų. Straipsniai pagražinti spal­
votais, pačių karių pieštais paveiks­
lais, braižiniais.

Bataliono istorijos knyga yra ba­
taliono vadovybės ir karių pasidi­
džiavimas. Ji bus visucm.st mie­
lai ne tik karių vartoma, bet mė­
giama ir visų lietuvių, rėmusių vis- 

_____ _ — ------- --------- —pusiškai karius ir’ padėjusių jiems 
reiškia gauti tekius nuoširdžius sunkią kovų naštą nešti. Si knyga 
ir kupinus Tėvynės meilės, mei- įneš daug tikrų dokumentų Lietu 
lės Lietuvos kariui, sveikinimus, vos kariuomenės istorijon, kariuo- 
tai tik čia būdamas karys gali menės, kuriančios Lietuvai iaimin- 
suprasti ir įvertinti...----------------I ■ "" ’ - *--- -

...Brangūs Sarūniečial... Bata­
liono kariai prašo priimti ge-1 
riausius linkėjimus iš Rytų, kur' 
dangus ugnim liepsnoja, Kur lie- . 
kame tolesnei kovai dėl Lie tu­

Pakilkit, lietuviai, štai Pra­
našo vardas

Aušros spinduliais Tau kapus

Jo žodin te vėl jungias kank- 
Uąi ir kardas,

Į šventąjį žygį, pilin

Klti trys puslapiai, tai padėka ša- 
rūniečiams:

...šios sąlygos, kuriose Lietu­
vos karys šiuo metu gyvena, 
kaunasi, kenčia ir miršta, gal 
būt, daugiausia Jums, Brangūs 
Šarūniečiai - Šarūnietės, ir 
žinomos, nes Jūs visur Lietuvos 
karį surandate, kaip: Baltgudi- 
jos miškuose ir pelkėse, piačlo-

snieguotoje šaltoje R įsijos 
Šiaurėje ar < kitose vietose. Ką

gą ateiti. Si knyga bus veidrodis 
žiaurių praeities laikų, į kurį ai ei­
tles kartas pažvelgusios galės pa­
sakyti:

— Nulenkime galvas, nes jie tik 
dėl mūsų kentė ir mirė.

Lygiai prieš du metus
Išaušo 1941 metų lapkričio 29-to- 

§los rytas. Šis rytas many paliks, 
kaip atmintis man ir istorinis bata­
lionui, kurio sudėty aš esu.

Šiandien išsipildo mūsų troški­
mas: vykti kovon prieš bolševizmą. 
Kareivinės skamba nuo dainų, visų 
vėidai šypsosi, o iš akių spindi ryž­
tingumas. Netrūksta ir kitokių valz-

ginklą prie savęs, sveikina visus 
bendrai išgyventų kovų dalyvius, 
kuriuos likimas dviejų metų būvy­
je Išskyrė iš bataliono ir draugų

Svcikina visus bataliono sužeis­
tuosius, esančius ligoninėse ir Tė­
vynėje.. Sveikina jų še'mas Ir ypač 
reiškia pagarbą ir meilę tiems, ku­
rių dar skausmo ir liūdesiu žaizdos 
neužgijo, netekus brangaus tėvo — 
vyro, brangaus-sūnaus-ir. brolio. .

Bataliono kariai dėkoja ir sveiki­
na tuos artimuosius — artimąsias 
sesę«, brolius, kurie laiškais, laik­
raščiais, kitomis dovanomis Ir svei­
kinimais paska’drinrlavo šių dviejų 
metų būvy kario gyvenimą ir stip­
rindavo JĮ toj sunkioj kovoj.

Lietuvos karys . šiandien, nei bet 
kada, skrenda mintimis Tėvynėn, 
nori džiaugtis savo dviejų metų lai­
mėjimais ir nori pasiguosti ne vie­
nam, bet visai Tėvynei, savo ne­
lengva dalia, o labiausiai tuo, kad 
jis dažnai pasijunta Tėvynės pa­
mirštas ir yra Rytuose tik Nežino-

traukiusi vergovės, priespaudos 
!r paniekos pančius, atstatė sa­
vo nepriklausomą valstybę

Siąndien taip pat sueita 25 
metai, kai Lietuviai Savanoriai 
— Partizanai ir Sauliai paskel­
bė kovą šiauriam ir kruvinam 
bolševizmui, kuris ir anuo metu 
jau buvo įsibrovęs Lietuvon ir 
tykojo Lietuvių Tautą pavergti 
žydų pogeidžiams.

Anų Nepriklausomybės kovų 
Savanorių krauju buvo nuplau­
ta Liėtuvos žemelė, priešas vi­
sur sutriuškintas ir iš Lie ievos

nom ir mylimosiom.
9,30 vai. plačiai atsidaro kareivi­

nių rajono vartai if keleivinės ma- 
žinos viena po kitos palengvą išva­
žiuoja. Su dainą, rtedame Kauno gat­
vėmis. Mlesįas paliko toli užpaka­
lyje. Jonava, Ukmergė, Utena, paga­
liau buvusiųjų „išvaduotoju“ nute- 
rioti Zarasai palieka mums tik pri­
siminime.

Artėja vakaras. Saulutė rieda te­

Šiandien mes tęsiame 1913 — 
1920 metų mūsų Tėvų, Brolių ir 
Savanorių pradėtą kovą....

Garbė Lietuvos Did/yriams. 
Apačioje ant mistiško žemes ru-

. Tiesa, paskutiniu laiku Tėvynės 
jaunoji karta, jautri, nuoširdi, ku­
pina meilės Tėvynei ir tam nepažįs­
tamam kariui, suranda .IĮ, nežiūrint 
kjjy jis bebūtų, ramina, guodžia, da­
lijasi su juo skausmais, džiaugsmais, 
liūdesiu, laimėjimais, ilgisi jo ir 
laukia grįžtant Tėvynėn. Tai dau­
giausia moksleivija, studentija ir ki­
ta jaunuomenės dalis.

Už šiuos gražiausius, pilnus Tė­
vynės meilės ir mošlrdžiausius lin­
kėjimus bataliono karys savo dvie­
jų metų šventės Rytuose proga dar 
kartą dėkoja kilniaširdžiam Jauni­
mui, laukia ir tikisi, kad jų gra­
žiausi linkėjimai ir svajonės virs

Lietuvio Karlo sunkios, kietos 
kovos ir pralietas kraujas nuskaid­
rins Tėvynės tamsius horizontus, pa­
šalins visus grasomus pavojus ir at- 
»eS jai pilną Laisvę.

Kapitonas AMBRAŽFŪNAS 
Bataliono Vadas

Dabartinės kovos 
ir ordinai

Lemiamoms kautynėms .visam« 
Rytų fronte ©ūjant. sunkią kcvil 
naštą neša ir užnugaryje esantieji 
daliniai. Jie kariauja „mažąjį karą*. 
Karą su bandomis- Jos kiekviena 
kartą vis didesniu įnirš inju puola 
susisiekimo mazgus, kelius, garinius 
objektus. Mirtis skrieja nukritupy 
lapų padengtais laukais, gpisral nu­
dažo pašvaistėmis dangų,, dsbeaf- 
Ginklai kalena beveik kas naktį. Ši 
mėnesį kelios didelės banditų gru­
pės puolė atskirus atsparos punktus, 
mažų įgulų užimtus. Bataliono ka­
ria: dar kartą įrodė, kad jiems pa­
tikėti uždaviniai buvo,, yra Ir bus 
pilnai atlikti. Nežiūrint |->er.svaro.’ 
skaičiumi ir ginklais, mūsų vyra- 
sugebėjo atmušti visits puolimus m 
kruvinais priešui nuostotials. Atspa-

buvo puolamas du kartu, priešas 
I puolė net 22 kartu gausingesnių da­
liniu. Punktas D., vadovaujamės 
psk. K., atlaikė puolinją 20 karts 
gausingesnlo priešo. Punktas 
vadovaujamas .yrš. M., virtukai S“’ 
mušė priešą 10 kaj-tų skaičium i 
dėsnį. Punktas P. ptsigynė f-ta 
7 kartus gauslngesnio įpįešo ir L *•

Vokiečių kariucmer.ė įverjirp Wr" 
šių mūsų karių sėkmingas» o pri*' 
šul nuostolingas kautynes, apdpv®' 
nodama parižymėjurius ord’nafls’* 
dovanėlėmis-

Armijos vadas atsiuntė bataJipRW

ka juos pusiaukelėje Ir sutriuškina. 
Priešas sumuštas. Ryto metą anksti 
einame pamiškėn pažiūrėti kovos 
pasekmių. Lavonų daug. Vienoje vie­
toje sukritę jų net apie 40, tarp ku­
rių moteris — komandierius. Nori­
me eiti dar toliau, bet mus sulaiko

būti ir gyvų apsimetėlių „lavonų“. 
Vaizdas baisus. Aplink skudurų, mė­
ses... Pakeliam vieną duonmaiši. Ja­
me kelios plutos džiovintos duonos 
ir žalios mėsos ke'etas šimtų gramų.

Gyvenimas vėl iš pagrindų pasi­
keitė. Išvykę laisvėn gavom naujus 
uždavinius, kuriuos ir dabar pilnai 
atliekame-

dėką ir geriausius linkėjimus atelr 
ties kovose. O atskiriems punktai?8

Psk. A. Lcllunas t toliau.

Generolas leitenantas S. asmertr 
kai aplankė narsias įgulas ir žiūrė, 
įtvirtinimus, karių nuotaiką. aęr8®' 
gą, maistą. Bataliono moraline ,r 
materialine padėtimi ganarolas b'1'*’ 
patenkintas.

Vadai ir karia! asmeniškai tūry- 
pivgos pakalbėti su generolu ir n- 
relkšti pageidavimus bei 
patrikti. Į tai buvo atsižvelgi« ir w 
sulaukta teigiamų sprendimų.

Pažadėjęs jau du mgtu« jo bay» 
kovojančiu batalionu ir Loltau 
kai rūpintis, atsisveikinęs sp Vad»'

ir mums savanoriams, išvykstan- LIETUVOS ATSAKYMAS STAU&Uj
«OTS H savo Tėvynės t „raulonąJl (Atkelta iS 1 psL)
rojų“, pasiųst Šiltesni, meilesni spin- Tai smurto Mors.

linis ip fizinis teroras išbujojo virs­
me mūsų krašte. Keliolika tūkstan 
čių mūsų patriotų uždarė i kalėj: 
muš, kuriuose jie iškentėjo balsiau­
sias kančias. Teroro apva’.ni- 
AavnuoS atėjo 1941 m. birže­
lio mėn. 14 — 22 dienomis, kuo­
met 40.000 mūsų tautiečių, be van- 
dans ir oro trokštančių, gyvuliniuo­
se, užkaltuose vagonuose žvėrišku

dul|. *
Lygiai 16 vai. su daina: „Nurimk, 

sesut, gana raudoti...“, atsisveikina­
me su numylėtais Tėvynės laukais mu_ 
ir atsiduriame svetur. Daina pama- **£j 
žu aptyla. Pro šąlančius langus ste-

tūlio Gedimino pilies bokštas su ple- į b:me bebėgančius paskutinių saulės 
vėsuojančia vėliava. , spindulių aplietus vaizdus Ir dalija-

Toliau sveikinimai vllniečda ns ir į mės Įspūdžiais.
_ . ' , ... se. uzKattuose vagonuose zver^KuRytuose poetas. BastĮnė-ęedtdells Wu mrėmė ( neaprWamus ,v- 

amukas kuriame tlloo krosnis su jog pjp^s
Bet kraujo ištroškęs bolševizmas 

šavo sadizmo apogėjų Lietuvoje pa-

puikus Vilniaus sporto klubo „Ša- 
rūno“ sveikinimas Lietuvos Kartui' 
Rytuose m Tėvynėje, pradėtas A. namukas, kurtame tilpo krosnis su 
Mlėkinlo eilėraščiu: katilu, grėzdal miegoti, stalas BU-
Da“iiXiS”X.SamaU M' X"'„k »ÄSI So’-'LS

m. SS? su?° ~ Sovietų Salunga. Atstado m».-
mal musų tautos kankinių k'tpsi 
Rainiuose, Pravieniškėse, Panevėžy- | 
je. Lankei iškėse, Zarasuose ir dau­
gelyje kitų Lietuvos vietovių. P» r 

Mes vėl kitame bare. Prieš mūsų dvi naktis Lietuva pasruvo kraujo 
«j- am . ..----- Galvotrūkčiais bėgdami

bolševikai išžunė 5000 
___ ,_______ 1--, L 2—1-T Tie 

prašom Aukščiausiąjį stip.ybės, jgIal. nes ten, kur krantas tik iš tai Stalino valdymo didieji ir iš- 
""" a t «c .i- «.v. n m tamsai brūkšnio atskiriamas, ren- kalbingiausieji paminklai mūsų 

I gias! motorinėm rogėm atskristi krašte. Mes žinome, kad tokiais ma- 
! priešas ir kibti į tave. Priekyje ne- • - 
j aprėpiama, šalčiu alsuojanti sniego 
; lyguma. Prie jos prabėga mūsų Ka-

raitijos tsaiū atsakymas M aSkvbs 'konferencijai

Už tatai dąugel priedų suglamžėm. supo mus, o storos, apsnigtos ska- 
Už tatai Tu dabar ją paugąi.„ ; rotos eglės, lengvai viršūnėmis lin-
Sveikmimąs skamba tikrais 1ie- gu^smos. tarsi šnabždėjo mums: 

tuviškos palaimos ir užuojautos žo- BiUdt atsargūs!., 
džiais mūsų kariams:

„Sarūniečial Vasario 16 d. vėl kitame bare. Prieš mūsų avi naktis 
...lenkiame galvas prieš mirusių Qkis didžiulis ežeras. Šaltis 30 — upeliuose,
mūsų didvyrių ir žuvusių kovo- 40’ C. Saulė šviečia taip vaišklai, kad iš Lietuvos   ..
Je karių, savanorių ir partiza- neį akys nuo spindinčio sniego pra- mūsų tautos sūnų Ir dukterų, 
nų kapus, o gyviesiems kariam äeda skaudėti. Žiūrėk J rytus ati------------------------------------ ’ 1 *-  ~-
prašom Aukščiausiąjį stip.ybės, — a._ •— «---------------- «
sveikatos ir laimės dabartinėje 
kovoje—

Sveikinimas baigiamas Mykolai­
čio — Putino žodžiais:

— Pily Gedimino dangus negied- j lyguma. x-rie jvs pradega musų zva- 
rėja, tedų Šventės, Nauji Metai, atnešda- 

Bet bokšto griuvėsių šaltuos ak- ml mums daug rūpesčių ir nemigo 
menuos naktų.

Mes regim aušros pranašingą ' j
Kūrėją' Paliekam ir šitas plačiąsias pa­

ir girdim jo lūkesį Laisvės Var- krantes. Važiuojame didžiulėmis 
puoš, sniego lygumomis, pro sudegusius 
------ • kaimus, Išdaužytus miškus. Pakelė- 

i se pilna iš po sniego bekyšančių la- 
j vonų. Visas kelias rodo, kad čia vy- 
1 ko aršios kautynės, nes visai neto- 
' lieše girdėtis dunksint patrankos. 
Visur parakas, parakas. Pasiekę tiks­
lą ir patikę savo krovini, pasirengė­
me grįžti atgal, bet sužinojom,. kad 
kelio atgal jau nebėra^.

I Grąži ir tyli naktis. Tai Didysis 
Penktadienis. Prie spirkslnČios žva-

1 kūtės budžiu. Tfaktis ilga. Galvoju 
dple praeitį, skurdžią dabartį ir ne­
žinomą ateiti. Pradedu rašyti laiš­
ką su nuoširdžiais sveikintinais  šven­
čių proga. Staiga lauke pasigirsta 
šūviai ir švilpiančios raketos, pa­
vojus! Be žodžių nuo grėzdų šoka

1 žmonės ir po ke’.etos sekundžių uži­
ma savo vietas. Iš miško pasipilė 
kulkų lietus. Trys vilnys artėja į 
trtus. Bet vokiečių artilerija pasltln-

nenurimti tol, kol kruvinasis 
vizmas nebus galutinai suna’.'tiptą. 
Tai nėra vien žodinis pars:š\.rpas. 
Šitą savo pasiryžimą lieUlvių taių® 
vykdo jau nuo pat pirmųjų Didž’<w 
jo Reicho ir Sovietų Sąjungnę kr.ro 
dienų. Mūsų tauta. Rytų fronte |rar- 
žygiškai atstovauja savisaugos 
statybos batalionų vyrai, iranspor- 
to vykdytojai ir karinių darbų tai-, 
kin’nkai. Keliolika tūkstančių iniĮsą 
narsių vyrų Rytuose kovota taip, 
kad Tėvynei ir Joje likusiems Jau. 
tiečiams būtų laisviau zyvepti )r 
kad nuo mūsų žemių būtų kuo to­
liausiai nustumtas bolševizmas. Tie 
vyrai savo veiksmuose turi visišką 
visos tautos paramą ir gilų lyerti- 
nlmą. Visados jieirr. buvo ir bus 
dėkinga Tėvynė už jų žygius ir |ie- 
tuvlšką narsumą!

Šiandien prieš Kremliaus kės­
lus protestuoja amžinoji I/*«- 
tųvos sostinė Vilnius. Dar Įtartą 
pasaulis teišgirsta mūsų tautos per 
numaldomą troškimą ir ryžtumą gyr 
venti laisvu ir savitu gyvenimu. 
Mes niekam nenorime vergauti jnes 
norime patys būti savo gyvenimo 
kalviais! Niekados mes neužmirši­
me Didžiojo Reicho vado AdoMp 
Hitlerio ir jo kariuomenės, kuri mū­
sų Tėvynę išvadavo iš bolševizmo 
tiranijos. Lygiai taip pat mes vi­
sados esame ir būsime dėkingi Ir vi-

stinais kapais nusėta visa Sovietų 
Sąjungos teritorija.

Stalino žadamasis „išvadavimas“ 
yra ne kas kita, kaip tik nedvipras­
miškas mirties sprendimo paskelbi- „„„„„ ..
mas lietuvių tautai. O mirti mes ne- ' soras kitoms tautoms bei valstybėms, 
norime! Mes laisvi norime gyventi; kurios supranta Lietuvą Ir rem'a 
----- x—,i:.t —xi— .m£įSų tautines aspiracijas. Lietuvos 

ginklo vyrai visados atsimins tuos 
savo kovos draugus, su kurais jie 
kartu mušė raudonąjį slibiną Rv- 
tų fronte. Laisvi gimėme, mū­
sų tėvų tėvąi laisvai gyveno, laisvi 
Ir gyventi mes norlpie. Lietuvis gi­
mė ne tam. kad vergautų. Niekados 
me' daugiau nevefgauslme Stalinu« ' 
ir jo žydiškąją! klikai. Mūsų Tėvy- 

.’ nėję raudonosios vėliavos daugiau 
niekados neplevėsuos!

Su^Iauskime, brangūs lietuviai,

savo tėvu žemėjel šiandien lietuvių 
tauta visam pasauliui pareiškia, jog 
geriau mes mirsime kovos lauke, su 
ginklais gindami savo Tėvynę, ne­
gu dar kartą pateksime bolševizmo 
vergijon. Stalino tiranijos mes dau­
giau nenorime matyti ir apie ją nie­
ko nenorime žinoti! Tai mūsų ga­
lutinis sprendimas, tai mūsų kraš­
to žmonių visuotinis nusistatymas, 
tai mūsų tautos valios balsas!

Tą mūsų neatšaukiamą ryžtumą 
žlncrne ne tik.mes, lietuviai, tą ži-| —..... ........
no daugelis tautų ir valstybių, Tą savo eiles, kad niekas iš šalies mū- 
mūsų valią gerai žino ir Stalina^ sų neskaidytų. Neieškokime priešų 
Kremlius dar neužmiršo to visuotj- savo tarpe, kada jų yra Išorėje, 
nio spontaniško ginkluoto sukilimo, Bolševizmas, tas nikėtaiisl«« iietu- 
kuris išsiliejo visoje Lietuvoje 1941 ---■
m. birželio mėn. 22—28 d. Ketini 
tūkstančiai Lietuvos partizanų to­
mis dienomis padėjo savo jaunas 
galvas ir Tėvynės meilės kupinas 
širdis ant Tėvynės išvadavimo au­
kuro. Prie tų didvyrių kapų šian­
dien mes, grėšiant naujam bolševip- ........ 
mo pavojui, prisiekiame kovoti ir nuo Lietuvos!

.—„ ...a Išorėje-
_________ _ tas pikčiausias lietu­
vių tautos priešas, artėja pr'e Lie­
tuvos sienų. Nenulelskime . rankų, 
bei ryžkimės kovai, jei reikės, ginti 
savo Tėvynę, savo žaliuojančius 
lauktis, savo miestus ir savo sody­
bas. Visas pasaulis teišgirsta mūsų 
mažos tautos kieto protesto balsą! 
Salin kruvinąsias Stalino ranl«*
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toliau gulėti...
Paimtieji belaisviai buvo raudo­

nosios armijos aukštesnio laipsnio 
kariai. Pasivadinęs save ukrainiečiu, 
mums labai nepatiko. Atrodė, kad 
jis panašus į žydą. Mūsų nesuklysta. 
Ir iš tikrųjų jis buvo žydas.

Pirmasis laimikis, bet stambus.

dam! Likusieji penki atsisakė išeiti 
iš po grėzdų. Žinoma, jų niekas ir

Draugai su ilgėsiu jau laukė mūsų 
sugrįžtant. Pamatę visus sugrįžu­
sius, tie, kurie gal nenorėjo važiuoti, 
gailėjosi praleidę tokią puikią progą. 
Grįžę dalinomės įspūdžiais ir grie- 
bėmės rašyti laiškų Tėvynėn.

J. Itn. š.

Saulė jau seniai, seniai buvo nu­
sileidusi ir paskutinieji miestelio 
žiburiai pranykę. Mes, šventiškai nu­
siteikę, gurkšnojome raudoną vyną, 
vaizduodamies lyg pas tėvužį kaime 
Putojantį alų. Ne vienas gal nurijo 
®eilę, prisiminęs „saldų alutį, bai­
lę putelę“. Gal ir daina greitai bū­
tu atsiradus:, jeigu nebūtų vyrai 
atvedę pamiškėje sulaikytą įtartiną 
ūpą, apsirengusį vatiniais ir kari­
niais batais. Drąsiu ir sumaniu ju- 
ūpsiu puskarininkis G. (dabar vir­
sta) užšoko jam prieš akis ir vyru­
kas buvo pagautas. Iš sugavimo ap- 
~nkybių buvo galima spręsti, kad 
t®- dar jaunas, neprityręs bandi­
es. bet iš laikymosi — sena, gud- 
11 lapė.

Nelabai malonus tai buvo kalėdi­
nis „svečias“, pareikalavęs iš mū- 
gĮJ rūpestingo tyrimo, kruopštaus ir 
gtropaus tardymo. Rodos, jau sura­
ugi viską, ką jis „tikrai“ pasakoja, 
pagauni kokius tai gaujos siūlus ir 
įįnkove nuo kaktos prakaitą nu­
braukęs atsidūsti, užsidegi cigare­
tę ir ieškai žemėlapyje suminėtų 
vietų. Jų nerandi. Vėl toliau klau- 
sinėji- Viskas pradeda pintis, susi-

besilaikąs batalione, pasakoja:
x . • I — Vos tik aš apledėjusiais laip- 

Miskai ir miškai. Nėra jie tokie I tads nuslydail vidun, tuojau a^vie_ 
S k b-t 3t’č'r Ü elektros lempute. Dešinėje

un u u u ras 1a sau- pUS£je prie sienos grėzdai (narai), 
krosnis, viduryje stalas, o priekyje 
antras išėjimas. Ogi, žiūriu, kad dar

DVIEJU METU BATALIONO ŽYGIAMS 
BYTCOSE PAMINĖTI

čia iš po sniego dangos dumblų 
saują gali ištraukti, tai ką bekal­
bėti apie vasarą.

Nuo kelio apie kilometrą bren­
dame pirmyn, gilyn, maudydamiesi 
iki pažastų sniege.

— Dėmesio! Bunkerio rajonas!
Platesni praėjimai užversti rąs­

tais, užgriozdinti šakomis. Taip... 
gilumoje matyti bunkeris... Tš visų 
pusių tamsios angos. Išėjimai mas­
kuoti paauglėmis eglaitėmis. Kiek 
sąlygos leidžia, priartėjame pre jo. 
Mūsų belaisvis pirmutinis, bet visą 
laiką „ant sargo paimtas“. Leite-

gos pirmyn. Laikaus kiek ga'ri. 
Girdžiu, kaip vienas 'banditų sako:

— Duok man. naganą, nes tu ne­
moki šaudyt. — O kitas:

— Duok čia tuojau granatą, ir bus 
' baigta.

Granatos nejuokais pabijojau, nes 
nuo jos uždangos prie plikos sienos 
nerasi. Užpakalyje stovintiems su-

angas pasipylė šautuvų ugnis. J* to­
kia netaikli, nervinga, jog be nuos­
tolių visa puolantieji pasiekė bun­
kerį ir prisiplakė prie jo sienų.

Bunkeris turėjo du išėjimus. Be­
laisvis nemelavo. Vienas jų slaptas,

— Atgal.
Kol jie pro aukštai esančią skylę 

išsikraustė iš bunkerio, išgirdau, 
kad kažkas netoli pleptelėjo ant 
žemės. Granata. Iš visų jėgų šokau 
aukštyn ir draugų pagalba pasku-

pasidžiaugti dar Kalėdų švenčių 
mintimis ir bent draugų tarpe jau­
kiai praleisti vakarą.
.Laikrodžio rodyklės jau seniai

Granata sprogo, gerokai mane ap- 
glušindama. Kai atsipeikėjau, drau­
gai jau beveik buvo baigę vidun 
mėtyti paskutines granatas. Pasi-

kuotas. Pats bunkeris didelis, storų 
sienų, lubų ir giliai į žemę įkastas.

Į mūsų šaudymą vidun banditai ( 
narsiai atsako. Be granatų neapseisd. 
Pora vyrų šoka ant bunkerio vir­
šaus prie kamino ir nuleidžia keletą I 
granatų vidun. Duslūs sprogimai ir 
pro kaminą^ į viršų išlekia karvės Laikrodis rodė lygiai 24 valandą, 
galva, sudužusio puodo šukės. Vi- Mėnulis savo išblyškusį veidą, tars; 
duje subilda, sudulka. Iš vidaus kukii mergaitė, kartas nuo karto 
šaudymas baigėsi. Tyla. Į bunkerį siėpė po debesimis. Aplinkui vieš- 
, apsidairyta ‘ nu leidžiame belaisvį, patavo nejauki mirtina tyla. Šią ty- 
™ . ... . retkarčiais grell-
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Du metai sutirpo pelkėse, tamsiuose miškuose, 
Ne vienam žilas plaukas papuošė pakaušį.
Du metai paliko antspaudą mūs dvasioj, veiduose, ..
Mūs valią — geležiniu ryžtumu sukaustė.

Kelius prie Ilmenio, Cholm ir Demjansko, 
Prie Naugardo, Lovat ir Dedovitči, 
Mūs vyrai skersai, išilgai pražygiavo, 
Purvą su prakaitu lietuvišku sumaišė.

Mus spaudė speigas prie Ilmenio kranto, 
Prie Skorujevo liejom savo kraują, 
Kentėme vargą, skurdą prie Demjansko, 
Už ateitį ir gyvenimą naują.

Laukus, pakeles atžymėjom kryžiais, 
Kryžiais kukliais — balto berželio, 
Kurie vaikų vaikams bylos mūs ryžtą, 
Mes nesuklupome ant Laisvės kelio.

Brangi Tėvyne, mes laisvą Tau parnešim, 
Nors kelius žymėsim visur kryžiais, 
Mes kulkų lietuj — granatų krušoj, 
Gyvent laisvi, ar mirti pasiryžę.

Psk. Jonas Mockevičius

APGYNĖME GELEŽINKELI

Vėl prasideda šaudymas.
— Per mažai granatų. Nieko ne-

Leitenantas M. suriša keletą gra- ' mūsų bunkerius, lyg plieninė gyva- 
natų ir nuleidžia jau pro žymiai •• - j-j-
didesnę kamino skylę. Sudunda

no orą. Banditai tuo pasinaudodami 
slinko ir slinko pirmyn. Jąii prie 
vielų tvoros ir per tvorą mus ap­
mėto granatomis. Mūsų vyrai atsa­
ko tuo pačiu. Kurtinanti sprogimai 
drebina bunkerio sienas. Mūsų vei­
dus ir drabužius apdrabstė pelkių

spindėjo mėnulio prieblandoje

Lįętuvlu ir vokiečių karių

riją mūsų vyrai saugoja nuo reu-

tris dienas negalėdavau atsisėsti, — 
plepėjo eil R.

Pasikeitę šiuo pokalbiu, vyrai vėl 
įtemptai sekė nakties tamsą. Tam­
są, kuri pilna netikėtumų ir pavojų.

Tolumoje iškilo viena po kitos 
trys raudonos raketos. Pasigirdo 
keletas tolimų sprogimų, ir vėl ty­
lu...

Ant bunkerio stovintis šviesolai­
dis (prožektorius) kartas nuo karto 
savo ilgu liežuviu laižė geležinkelio 
bėgius ir aplinkui esančią nakties 
tamsą.

Netoli sublizgėjo maža ugnis ir 
pasigirdo kurtinantis sprogimas, po 
jo sekė dar keletas stipresnių, ir 
arčiau. Į padangę pakilo ugnies 
stulpai. Sutratėjo automatiniai gink­
lai, ir vėl pasigirdo eilė sprogimų...

Skardus gongo aidas perskrodė 
nakties tylą. Pavojus, pavojus... skri­
do iš bunkerio į bunkerį per vyrų 
lūpas. Prie kiekvienos angos stovė­
jo tylūs vyrai, aplinkui virė pasi­
ruošimas pasitikti nelauktus sve-

Sprogimai ir šaudymai artėjo. 
Mūsų sunk, kulkosvaidžiai pagal ge­
ležinkelio liniją pabėrė ugninių ka­
rolių juostą. Lengvieji „Brno ‘ irgi 
negailestingai spjaudė švinu. Nela-

TURME SAVO GLOBOTOJĄ
Sužinoję, kad Pirmasis Generali-, Mes žinome, kad Jums, ten toliau 

nis Tarėjas generolas Kubiliūnas esantiems, kartais medžio šlamesys 
pavedė Kėdainių apskrities Lietu- ar paukščio čiulbėjimas primena 
vių Karių ir jų Šeimų Globos Ko- Lietuvą, bet žinokite Jūs, kad ir 
mitetui globoti mūsų batalioną, la- mes galvojame apie Jus, mūsų lie- 
bai nudžiugome. Minėto komiteto tuviškus karius, ir dažnai čia lietui 
pirmininkas savo laiške batalionui lyjant, šalčiams užėjus ar užslinkus 
labai nuoširdžiai siūlo visokiariopą tamsiai nakčiai mūsų mintys nu- 
paramą, kiek kariams, tiek ir jų skrenda pas Jus. Mes žinome, kad 
šeimoms. ' esate nuolatiniame pavojuje netekti

Tai mums lyg dovana mūsų dviejų gyvybės, bet tikime, kad sveiki su­
metimų Rytuose proga. Karys savo grįšite savo laisvon Tėvynėn, lauk- 
kietumu kautynėse, nenuilstamu darni tos valandos.
pasiryžimu ir valia atsilygins jį re-' Bataliono vadovybė ir kariai dė- 
miančiai Tėvynei, atnešdamas per- ,■ koja Pirmajam Generaliniam Tarė- 
galę ir laisvę. wxj-i-i..jui gen. Kubiliūnui. Kėdainių aps- 

....................   , krities Karių ir jų Šeimų Globos 
— Tikime, kad mūsų norai bent1 Komitetui, pirmininkui ir kėdainiie- 

kček palengvinti mieliems kariams čiams už rūpinimąsi mūsų batalionu 
nešti . sunkią karo naštą suartins ir už žadėtą paramą. '
mus su lietuviškąja kariuomene.1 Mes gi visiems linkime geriausios 
Prašome visus atskleisti mums savo kloties Tėvynėje, kiek asmeniniame, 
sielą, išpasakoti savo rūpesčius, var-1 tiek ir visuomeniniame darbe, 
gus bei troškimu^

3



304____________________________________________________________ KARYS Hr. 41

6 VALANDOS BANDITŲ NAGUOSE
Vėlus spalio mėnesio vakaras. 

Pamažu atsidaro siauros durys. Įsi­
veržusi į kambarį šalto oro srovė 
pakilnoja ant stalo gulinčius lapus, 
sujudina degančių žvakučių liepsne­
les, kurios tingiai sujsiūbuoja, viena 
kita prigęsta ir vėl Išsitiesia visu 
savo puikumu. Bet pro duris vik­
riai įšoksią stambus, vidutinio ūgio, 
truputį priekin palinkęs eilinis B. 
K. po ant -šono pakreiptos kepurės 
Išlindęs pluoštas juodų plaukų, ma­
tyt, suveltų. Veidas truputį parau­
dęs, atrodo, drėgnas. Akys — svai­
dančios aštru žvilgsnį. Jos blizga 
nors ir menkutėje švieselėje. Kaktos 
raukšlėse niūru, ' bet lūpų kampu­
čiuose žaidžia lengvutė šypsena.

■— O vis dėlto pabėgau.
■Nustebęs žiūriu i gerai pažįstamą 

yejdą, bet nesuprantu žodžių. O gal 
nesupratau. Apie kokį pabėgimą jis 
kalba, kai aplink retai kada žmogus 
pasimaišo.

— Nesupratau. Ką sakai?
— .pabėgau. Iš banditu rankų 

ištrūkau.
Sušvelninu radijo garsą. Čia jau 

daugiau negu įdomu. Užsikuriu 
kampuotą pypkę klausytis šio nuo­
stabaus įvykio, per dvejetą metų 
pirmą kartą batalione įvykusio

— Prieš šešias valandas, pavaka­
rėje, sargybos vado Išleistas ir kiše­
nėje dvi vokiškas kiaušindnes gra­
natas barškindamas ėjau į kaimą K. 
parsinešti išplautų baltinių. Nors 
sąulė jau seniai buvo nusileidusi, 
bet betekančio raudono mėnulio 
spinduliai pakankamai švietė kelią 
ir apylinkę. Kadangi dar baltinini 
nebuvo išplauti, tai, pasiėmęs tenai 
paliktą palapinę, pasikišau ją po 
pažastimi ir švilpaudamas linksmą 
mėliOdiją nėriau per kaimą postan. 
Kaimo gatvelė nuo rėksnių jau buvo 
„švari“. Kai kur mirgsėjo langų 
stiklubsė balanos ar taukuose pa­
merktas knatas. Priekyje už ke’ias- 
dėš'riit metrų pastebėjau skersai 
gatvę pereinant tris vyrus. Į Juos 
tačiau jokio dėmesio nekreipiau, 
aek apylinkėje buvo kurį laiką 
ramu. O kad kaime kas nors vaikš­
čioja-*- nehuostabu. Žmonių gi daug. 
Banditas ne dešra — neužuosi. Taip 
ir dėsčiau pirmyn ramus, kaip tas 
vakaras.

— Štoi, štai, stoi. Ruki vierh! —• 
šaukdami staiga iššoko po tris ban­
ditus iš abiejų gatvės pusių ir pus­
metrio atstumu atkišo automatinių 
Pistoletų vamzdžius.

Pasakotojo veidas momentui pa­
balo. rudos akys padidėjo, lūpos 

■’išsitempė.
Ząlbo greitumu nubėgo kūnu ke­

lios šiurpulių bangos, —- pasakojo

toliau eilinis B. Bet staiga susi vai- vynei. Ne! Aš sugrįšiu ir .'puolęs: 
tižia u ir kol dar neprabilo ginklai, kambarin mesiu ant stalo iš kurio 
pakėliau aukštyn rankas. Tai buvo nors rankų pagriebęs besijuokiantį ' 
viskas, ką aš šiuo momentu galėjau Į „jokerį“: — Vyrai, aš vėl čia, ištrū- I

riąi apsirengę banditai, taip baisiai 
žiūrėjo, lyg vilkai į užklydusią ■ 
avelę, norėdami ją tuojau praryti-1 
Šitą ..karališką“ puotą jie pradėjo1 
kratydami maine. Vienas paėmė i 
Iškritusią palepinę, kitas pradėjo'

fotografijos ir kiti įvairūs doku-j 
mentai atsirado jų rankose. Patį ■ 
paskutinį ištraukė karo pradžios 
mano partizanavimo pažymėjimą. 
Pavartė ji šiaip ir taip, pažiūrėjo 
i antspaudą. Pamaniau: ,,Va. nume­
ri-*. Buvęs lietuvių partizanas susi­
tiko banditišką partizaną“. Garan­
tuota ..draugystė". Norėjau nusl-‘ 
šypsot, bet šiurpių suaižėjusių pirštų 
vedžiojimas mano krūtine, marški­
niuose dar besirausiant, sukėlė ma­
nyje toki paslbiąurėjlmą. jog turė­
jau smarkiai valdytis, kad kuliam 
nors tų „didvyrių“ nėnusukčl-au no­
sies kairėn ar dešinėn Laimei — 
krata baigėsi

Banditai skubėjo. Matyt., bijojo 
arti mūsų postų Ilgiau užtrukti 
Prieš pradėdami mane varyti, vie­
nas paklausė parolės. Atsakiau ne­
žinąs. Už „melavimą“ gavau per 
sprandą. Tada pasukome kaimo (,'h. 
kryptimi. Iš jų kalbos supratau, kad 
pakeliui laukia dar keletas „drau­
gų“. Neklysta. Prie kaimo Ch iŠ 
bulvienų pakilo dar devyni banditai 
Trumpai pasitarę, pastatė mane 
prie tvarto sienos. Maniau, jau baig­
ta..., bet palikę du sargybinius, 
visi nuėjo kaiman. Mano galvoje 
maišėsi šimtai įvairiausių minčių. 
Bandžiau jas koncentruoti ir prieiti 
kokios nors išvados.

Kadangi manęs banditai nesirišo, 
vadinas nešaudys, o vesis į stovyklą, 
galvodami, kad aš jiems kuo nors 
padėsiu jų darbe. Pakeliui gi pasi­
taikius pirmajai progai, spruksiu 
ir... manęs nebėra gyvųjų arba 
gyvo banditų tarpe. Kad manęs ne­
surištų, arba ypatingos apsaugos 
neskirtų, būsiu jiems palankus ir 
veiksmuose, ir kalboje. Nuspręsta.

Vakaruose tolumoje sukaukė gar­
vežys, paskleidė tamsius dūmus. Jie 
raitosi padange, gaubia blizganti 
mėnulio pinigą. Mėnuo darosi niū­
rus, niūrios mano mintys. Ten,, kur 
Sublizgėjo juoda vagonų gyvate, 
posto ankštose patalpose sėdintieji 
draugai nervinasi dėl mano negrį­
žimo, gal eis ieškot ir... neradę 
pėdsakų sugrįš namo. Aš būsiu din­
gęs be žinios, jiems Ir kartu tuose 
pačiuose vakaruose kenčiančiai Tė-

liau kovot dar gyvenimo , kovą“.
— Ramiai! Nes kulką kakton gau­

si. — suriko vienas banditų — sar­
gybinių.

Atsipeikėjau. Traukinys buvo jau 
toli toli nudundėjęs. Mėnuliu ..ark­
lys“ vėl linksmai jodinėjo. Daržais 
artinosi banditai, sunkiai ant pečių 
nešdami prikrautus maišus ir terbas.

Maišuose buvo išplėštas iš gyven­
tojų maistas: duona, agurkai, Ko­
pūstai, kiaušiniai ir kt. Vieną maišą, 
duonos prikrautą, davė man nešti. 
Aš, rodos, vyras nemenkas, bet tą 
maišą sunkiai nešiau. Pasiskun­
džiau toli nenueisiąs su juo. Tuojau 
gavau buože smūgį. Nieko nepada­
rysi: „Kieno galia — to ir valia“ 
pamaniau.

kėtetnis vietomis rytų pusėn šimtus 
kilometrų besitęsiančių miškų kryp­
timi. Priekyje ėjo vadas, galvą pa­
narinęs, šeši banditai užpakalyje, 
tada aš. vėl septyni banditai ir ant­
ras vadas. Apsauga visai rimta.

Poilsių metu banditai mane kal­
bino. Aš jiems atsakydavau gera: 
ir teigiamai. Mano pasitikėjimą 
kėlė dar tai, kad du banditai mane 
pažino. Anksčiau jie buvo mieste­
lyje D. rusų policijos tarnyboje. 
„Susidraugavome“. Vienoje aikšte­
lėje susėdome ilgesniam poilsiui, 
nes jau gerokai buvome atsitolinę 
nuo atsparos punktų. Mėnulis jnu 
buvo pradėjęs riedėti antrąja dan­
gaus skliauto puse. Sirdis pradėjo 
daužytis krūtinėje. Artinasi maro 
likimo sprendžiamoji valanda. Kdr- 
tu pradėjau bijoti, kad mėnulis ilgai I 
neką botų viršuj, nes šviesoj sunki' 
būtų pabėgti.

kuriuo tave ten išsiųsime. Bus kites 
gyvenimas.

Aš atsakau, kad lėktuvu dar nė 
karto nesu skridęs ii- bijosiu škristi.

— Jeigu nenorėsi ir sutiksi, tai 
galėsi pas mus pasilikti. Sprogdin- 
Sime geležinkelius, kelius, tiltus. — 
kalbino mane toliau.

— Kad nemoku minuoti, — aiški­
nausi ir vis žiūrėjau į mėnulį že­
miau ir žemiau bekrlntantį.

Banditai pradėjo užkandžiauti. 
Atsirado naminės. Pripylė man jo 
pilną stiklinę ir liepė gerti. Ir čia 
maniau pasiaiškinti, kad negeriu 
bet kai pagrasino automatu, tai ne­
pajutau, kai visa stiklinė subėgo

į gerklę. Gerklėje pasidarė šilta. 
Viduriuose pradėjo degti.

— O, dabar gera!. Jeigu būsi „tik­
ras“ lietuvis, tai nuvešime tave į 
aną pusę fronto. Tenai, esą. geriau­
siai aprūpinti ir gerai gyvena. Turi 
muzikos instrumentų. visuomet 
linksma. Kas svarbiausia — daug 
moterų yra.

Negeriatt, pamaniau, jiems tėn, 
kaip jums čia. Nuplyšę, nuskurę. 
Išbadėję. Agurkus su duona tik 
žliaugia ir žalius kiaušinius geria. 
Menkos linksmybės

Vora vėl pajudėjo. Įėjome į krū- 
muotą vietovę. Žingsniavau gyvai, 
net kitiems ant kulnų lipdamas, bet 
kartu sekiau dangų, vietovę, bandi­
tu?. klausiaus jų tylios kalbos ir 
laukiau momento. Du džiaugėsi, kad 
turi sugavę lietuvį. Tokią žuvelė 
jiems pasitaikė dar tik pirmą sykį. 
Stovykloje, kuri, mano supratimu, 
buvo apie dvidešimt kilometrų m‘š- 
ko gilumoje, galvojo Iš manes gerą 
kepsnį paruošti.

Mėnulio vienas kraštas pasislėpė. 
Aplink krūmai. Mano galvoje kaž­
kas kaista, kaista. Gal namine kal­
ta? Tegul bus nors ir velnias galvoj, 
bet ant pete’nės manęs neiškepsit..

Sunkų maišą staiga mečiau prie­
kyje einančiam ant kupros. Sis su­
klupo keikdamas. Pats mečiat.s žai­
bo greitumu į krūmus ir... kojos.

tu r būt. žemės tikra; nesiekė. Ke­
letą sekundžių nieko negirdėjau ir 
nemačiau. Prisigūžęs, beveik ^pa­
žeme, skyniau me: ra ;ip metro šuo­
liais pirmyn. Suklupau. Pnkvitau 
prie žemės? Kiek laiko bėgaų ų kiek 
kelio buvau nubėgęs, neturėjau jo­
kio supratimo. Bet buvo nemaža, 
kelia

Nesikėliau. Atsikvėpiau klau­
siaus. Sirdis šokinėjo, daužė ženit 
lyg kūjais. O čia taip balsu, kad šit; 
smūgių negirdėtų mano persekioto­
jai. Kažin, ar kas nors iš vwo ve­
jasi? ..Karpau“ ausis. Tyku. Bet <wr 
nedrąsu pakilt. Vėl išsities« visu 
kūnų ant nuvytosios žolės. Kfl-P 
malonu, gera ..

Eilinio B. akyse jaukumą» 
spindi. Jis pergyvena, rodos, dt>r 
kartą tat kas prieš keletą valaku 
jį taip kankino.

— Po geros valandėlės uts’.kp“*! 
ir bijodamas, ir džiaugdamas’* 
sargiai atsargiai skubėjau vnk*»« 
link.

Aušo rytas. Namie.
Svyruojantis karys, nors jis 

labai stiprus būtų, sunkiem!» ir Pr' 
niomis gyven’mo ar kautynių s’Jj-' 
tomis visuomet pralaimi. ryžy 
gas — nepažįstąs baimės nei nedrt^ 
sos. iškęs visus smūgius ir 
sena sk.ns Tėvynei ir sau pert»!« 
po" pergalės.

Japonija ir jai draugingos tautos 1. — Mandžukas. 2.,— Tautinė Ki. 
nija, 3. — Burma, 4. — Tajis 5. —r Filipinai. Punktyro linija rodo japo­

nų karo pajėgų valdomą sritį. (Wb).

Tą laimingąjį vakarą ilgai degė 
žiburys dėdės Rūko troboje.

Susimąstęs dėdė Rūkas sėdėjo 
gale stalo, aniem alkūnėm pasirė­
męs ir papsėdamas pypkę klausė­
si, ką pasakoja sūnus. Klausėsi ir 
galva lingavo.

— Taw, taip.... Tokie reikalai... 
■ Ir teisybė pareina nuo to. kokiais 
akiniais į ją žiūri...

Greta Antano sėdi motina ir Vik­
tutė. Jos taip pat klausosi, nors ir 
mažiau supranta tas nekasiienines 
kalbas. Juozukui tos „pasakos * nu­
sibodo. Jis nerūpestingai žaidžia 
palei pėčių su Murka, dideliu rainu 
katinu. Tai jo baltus ūsus patam­
pė. tai kaišioja į ausį plunksnos 
galą.

Buvo jau gerokai po pusiaunak­
čio, kai Rokienė, atėjusi iš menės 
(seklyčios^ vėl atsisėdo grata sū­
naus ir uždėjusi ranką ant peties 
tarė:

— Sūneli, jau lovą tau paklojau. 
Laikas pasilsėti po tokios Ilgo1; ke­
lionės. Tiek tu prisikamavai, vaike­
li, tiek prisikamavai-.. —

Dėdė Rūkas išsitraukė iš lieme­
nės kišenės didelį sidabrinį laikro­
dį ir pažiūrėjęs į jo auksinės rodyk­
les nustebo. ■ •

— Va jetus tu mano. Jau pusė 
trijų- Laikas. Jau seniai laikas pa­
silsėti. — Ir iškratęs į suolo kraš- 
*ą pypkės pelenui, sunkiai, sun­
kiai atsikėlė iš užstalės. — Nusisė- 
dėjau — pasiaiškino trumpai į jį 
žiūrinčiam sūnui.

Visi sukilo nuo stalo ir pradėjo 
rengtis poilsiui.

Kai Antanas, perėjęs menę, pra­
vėrė kamaros duris, pamatė prieš 
save gražiai paklotą lovą. Nauji

švarūs patalai kvėpėte kvepėjo. 
Apsidžiaugė Antanas, nusirengė ir 
atsigulę.

— Ar jau guli? — tyliai paklau­
sė motina, pravėrusi kamaros du­
ris.

— Jau, mamut. Guliu karališkai.
—...Ar persižegnojai, vaikeli? — 

Nedrąsiai paklausė dar.
Antanas sumišo. Persižegno*' jis 

buvo pamiršęs. — Ar prisipažinti,, 
ar ne? Gal pasakyti, kad jau?... j

— Ne. Visai pamiršau. — lt An- I 
tanas kilstelėjo galvą, pasirėmė ant j 
kairės alkūnės ir persižegnojo dl-• 
deliū kryžiaus ženklu.

— Taip, sūneli.... Dievulio nepa-; 
miršk. Nepamirši — Jis ir tau pa- i 
dės. — patenkinta sūnumi kalbėjo 
Rūkienė. Priėjo arčiau, pasilenkė 
ir pabučiavo sūnaus kaktą. Tabu- 
čiavo, palinkėjo ramios nakties .r' 
išėjo atsargiai uždarydama girgž-J 
dančias kamaros duris. Į

— Jau seniai taip gulėjau, -- gal- | 
vojö vienas Antanas. — Čia nepri-j 
smilkusi kolchozo landynė.

Kamaraitėje buvo taip tylų ty­
lu, net ausyse pradėjo spengti, ir 
Jaučia Antanas, kaip tvaksi širdis. 
Akių vokai darėsi vis sunkesni ir 
sunkesni... Užsimerkė... ir užmigę

Jau trys dienos, kai Antanas na­
muose.

Pirmąją dieną jis apėjo tvartus, 
daržinę, k!ėt|. Apžiūrėjo senąjį ir 
jo užvestą naująjį sodą.

Antrąją dieną apėjo paežiais lau­
kus, buvo paupy, mišką r galuti­
nai susidraugavo su Kudlium, ku­
ris ant jo Jau nebejoja

Trečiąją dieną užėjo pas kaimy­
nus pasikalbėti ir pasikviesti sek­
madieniui svečiuosna. Tik į Purus, 
pa.; Vanagą galvojo eiti ar ne. Bū­
tų ir tenai nuėjęs, gal pirmų pir­
miausia, jei ne Vanagienė, kuri va­
kar buvo atbėgusi ir mama pakvie­
tė Ją ir visą Vanagų šeimą.

Kasdien svečių taip pat netruko. 
Seniai užeidavo dėl to, kad norėjo 
pasiteirauti apie karą, ką nors nau­
ja Išgirsti, sužinoti, jaunieji — 
linksmas dienas prisiminę. O valkai 
— pamatyt kareivio, grįžusio Iš 
fronto. O tas frontą? jų vaizduotėj 
buvo kažkas nepaprastai balsaus. 
Kaip smakas pasakoj su dvylika 
galvų.- i

Sekmadieni?. Jau nuo pat ryto, 
pradėjo važiuoti žmonės vieškeliu* 
miestelio link. Ir juo toliau, vis 
daugiau ir daugiau vežimu vienas 
paskui kitą darda į miestelį, j baž­
nyčią pamaldoms.

Dėdės Rūko kieme stovi pakin­
kyti bėriai Juozukas sėdi vežime ir 
laiko vadeles. Važiuoja dėdė Rū­
kas, Antanas ir Juozukas. Motery? 
lieka namuose. Mat, nemažai svečių 
užprašė, darbo turi.

— Atleis Dievulis šį vieną kar­
telį, •— galvojo Rūklenė besiruoš­
dama.

Namiškiai išvažiavo. Prieš įsukant 
į vieškelį, pro Rūkus pravažiavo 
Vanagai. Antanas jau iš tolo pažino 
Vanago arklius ir vežimą, ir gailė­
josi, kodėl jie neišvažiavo anksčiau 
ar vėliau.

Senasis Vanagas iš tolo nusiėmė 
kepurę ir pasisveikino su Rūkais. 
Dėdė Rūkas taip pat kilstelėjo ke­
purę, o Antanas pridėjo ranką pne 
karinės maliko.

— Kažin, ką dabar galvoja July­
tė? Ar tebėra tokia pat, kokia bu­
vo anksčiau! — galvojo sau Anta­
nas. žiūrėdamas į pravažiavusius 
Vanagus ir su balta skaru'e greta 
tėvo sėdinčią Julytę. Norėjo pa­
klausti tėvą, bet ko ir kaip — pats 
nesuprato. Pagaliau jį apėrųė kaž­
kokia keista baimė, kad tėvas jo 
ko nors nepaklaustų.

— Ar Julytei parašei, kad atva­
žiuosi? — staiga paklausė tėvas.

— Parašiau. — Trumpai atsake.
— O ji tau ar parašė?
— Taip— Dažnai, — it atsiminęs, 

pasakė Antanas, ir vėl tylu.
Antanas tylus žiūrėję j prieš 

juos važiuojantį vežimą ir malė 
kaip Julytė net porą kartų pro tė­
vo petį žvilgterėjo atgal-

Jąu buvo po pietų, kai.vėl tie pa­
tys vežimai, tik kita eilės tvarka, 
tuo pačiu vieškeliu grįžo namo. Iš 
pradžių tik po vieną, po du, o pas­
kui nenutrūkstama eile viens pas­
kui kitą važiuodami dingsta kartu 
su vieškeliu tolumoj.

Į dėdės Rūko kiemą isuko ketu­
rios „furmankos“, tai giminės ir pa­
žįstami iš to’lau. Kiti, matyt, ėjo 
pėsti paežiais, kad būtų arčiau. Po­
ra net sų dviračiais atvažiavo.

Dėdė Rūkas su sūnumis Jau bu­
vo grįžęs. Pačių naujausiu milo 
švarku apsivilkęs jis linksmas su­
kinėjosi po trobą ir sveikinosi su 
atvykstančiais svečiais.

Rūkienė su Viktutė vis dar suki­
nėjosi apie menėje užtiestą stalą, 
tad bėgo į virtuvę.

Antanas kartu su tėvu ’aukė sve­
čių. Vieni jam ilgai ranką kratė, 
džiaugėsi po tokio ilgo nesimatymo, 
kiti svejkino sugrįžus ir pagarbiai 
žiūrėjo.į jo frenčiaus sagos kilpo­
je įvertą kaspinėlį. Senesnės mo­
terėlės paslapčia į jį pirštais rode Ir 
savo seniams į pašonę baksnojo. 
Klausė, ką tai reiškia.

Vanagai atvažiavo paskutiniai ir 
garbingai pasisveikinę su Rūkais 
kieme, suėjo į trobą.

Tie svečiai, kurie jautėsi drąses­
ni esą ir šiokių tokių teisių turį, 
ėjo tiesiog į menę. Kiti nedrįso, Ir 
pirmiau suėjo į virtuvės gąįą, su­
sėdo ant suolų pavieniais ir tarp 
savęs šnekučiavosi. Tik po kelętos 
prašymų Rūk'.enės, dėdės Rūko |r 
Antano, suėjo į menę ’r sėdosi už

Dėdė Rūkas pats su didelių 
llniu ąsočių svečianis alų pilstė. 
Kiekvienas savo stiklą kėlė ir jį pni. 
pylus ant stalo dėjo. Via! kažko lau­
kė.

— Prašom, sveteliai, prašom. — 
čia vėl ragino Rūkienė, vaikščioda­
ma aplink sėdinčiuosius prie stalo. 
Vienam prašydama per petį paplo­
ja, kitą paglosto ir vis tą pat kar­
toja.

Jaunimas patylomis juokauja. Vy­
rai godžiai žiūri Į pilna* alaus sėk­
lines. O moterėlės, po didelių pra­
šymų. persižegnojusios laukia, kada 
kįti pradės.

Visi laukė, kol dėdė Rūkas, prisi­
pylęs alaus stiklą, pakėlė jį ir pa­
sveikino svečius.

Na, ir dabar jau prasidėjo..
Vyrai vienu ypu išgėrę stikl'nes, 

tuščias ant stalo statė. Seniai nuo 
ūsų putas trynė, jaunikliai ta>p pat 
po panoses pirštais braukė. Visi alų 
ir jo darytoją gyrė. Tik moterėles 
ir mergaitės vienos pusę nugeri, o 
kitos tik lūpas prie stiklų padėju­
sios stiklines ant stalo statė ir ..pa- 
sivėlinimo“ laukė.

— Ata ta ta. tai geras alus. — gy­
rė ir Vanagas gale stalo sėdėda­
mas.

— Ne alus, o pienas, — aiškino 
Byla iš kf.qipo.

— Jei pienas, tai mažiem vaikam. 
— pasakė vienas jaunųjų ir pats 
apsidžiaugė tokia išmintimi.

— Atsiprašau, jei ne taip aš nu­
šnekėjau. Pataisysiu: suaugusiųjų 
pienas.

Ant stalo garavo tušyta aviena, 
kopūstai. Ęaudonavo kumpis, deš­
ros. Pora žąselių, aukštielninkų pa­
virtę. keletas gaidelių, į gabalėlius 
sukapotų.

-r- Kaip per Velykas. ViSKp pil­
na, visko pilna, —- galvas nnguoda- 
mos kalbėjo tarp savęs moterėlės.

t- Tai tik pas mus taip, ~r pšaiš- 
! kino ponas Kazimieras, sėdėdamas

4
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CHOLMO KAUTYNĖSE
Vasario mėnuo. Žiaurus vėjas, gai­

niodamas sniegą ir versdamas pus­
nis, skrieja laukais: Mūsų rogių vo­
ra pamažu slenka fronto link. Iria­
mės ten. kur eina kovos vyras prieš

Tolumoje pastebime jau degan­
čius kaimus. Oras persunktas para­
ko ir degėsių dūmų kvapu. Bateri­
jos vis labiau ir smarkiau drebina 
orą. Blykčioja ugnies liežuviai ir ky­
la dūmų debesys. Išryškėja jau. ir 
kulkosvaidžių kalenimas, atskirų 
šūvių poškėjimas. Kai kur jau pa­
sirodę rusiškos milinės skvernas ar 
šalmo smaigalys. Tai raudonosios

»««
.(imtame kaimo įsitvirtiname.
Zasario 23 diena. Bolševikų dide­

lė šventė. Kaip paprastai bolševi­
kai tokias šventes visuomet steng­
davosi atžymėti. Tokią staigmeną, 
bet jiems daug kainojusia bolševi­
kai buvo ir mums suruošę.

Apie 5 valandą ryto maistininkai 
nešė kuopai maistą. Buvo visai 
tamsu. Gr. B. pamatė krūmuose 
baltu chalatu apsisiautusį «/yrą, ku- 

Gr. B. atsakė 
z <s!traukė pistole- 

suprato, kad tai 
žmonės. Staiga jis

ris sušuko: ..Št > 
parolę, bet vyi“ 
ta ir šovė. Gr

Pagaliau išnertame pro miškelio 
kampą ir įvažiuojame i ugnies ir 
plieno karalystę.

Vaizdas visai pasikeitė: trobos . 
— vienos visai, kitos pusiau nu­
griautos, stogai nuplėšyti, medžią: 
pusiau nukirsti, viršūnės toliau nu- . 
sviestos. Atrodo, lyg pro A’a prieš • 
pusvalandį būtų praūžęs balsus, vs- j 
ką naikinantis arkanas, sugrauda- į 
mas viską, ką žmogų.«? šimtmečius 
statė.

Puolame tvirtai įsitvirtinusį prie- ■ 
žą. Į puolimo objektą pasipila vo- j 
kiečių artilerijos įvairaus kalibro 
sviedinių kruša. Į viršų LaKsto ak- ! 
>nenys, rąstai, žemių gabalai. Bol-' 
tevlkai atidengė i mus visų gink­
lu ugnį. Mes pamatėme ir pajuto­
me dabar tai, kas prabėgdavo pro 
Mūsų akis kino ekrane arba knygų 
puslapiuose.. Mes buvome priplakti 
Prie žemės.

Pirmyn. Ginklus rankose smar­
kiai suspaudę, aštrius žvilgsnius 
•valdydami, žingsnis po Žingsnio 
artėjame i priešą. Kaimas smarkiai 
$gga. nušviesdamas apylinkę, lyg 
dieną- Dideliu tempu artėjame prie 
pakraščio. Iš pirmojo sugriauto na­
mo nelauktai pasipila kulkosvaidžio 
Ugnis. Dtn. M. panteros šuoliu pri­
šoka prie angos ir’teškia vidun gra- 
eatą- Pasigirsta duslus sprogimas, 
suvaitoja mirštantieji, nutyla gink- 
j^i, subilda virsiantieji rąstai, daik-

Baisus vaizdas. Mūsų šaulių ir vo­
kiečių artilerijos taikli ugnis padalė 
savo daibą. Visur lavonai, lavonai. 
Vienas ant kelių suklupęs,, b’g 
melstis prieš pat mirtį pasiruošęs, 
kitas ant draugo durtuvo 'užkritęs ir 
persismeigęs, dar kitas nespėjęs 
ekiu užmerkti, kai gyvybės siūlos 
nutrūko, žiū išgąstingu žvilgsniu 
j nematytus eržėlius. Parako ir
fc-ėujo kvapas erzina nosį.

nu meistrišku smūgiu pasmakrėm 
paklojo bolševiką ant žemės.

Įvykusių šūvių ir grumtynių mū­
sų ■ sargybos nematė ir negirdėjo, i 
Tačiau sargybinis pamatė kitą, be­
lipantį į kalną žmogų. Sargybinis 
užklausė parolės. Jokio atsakymo.

Pavojus.
Kuopa per keletą minučių užėmė

Į namąsias kautynes, kai kur vyrae 
I prieš vyrą.

Bolševikams tenka pulti j kainą.
1 Ju bataliono stiprumo pajėgos pra­
dėjo veržtis pirmyn. Šūvį po šūvio, 
granatą paskui granata sviedžia­
me mes pakalnėn. Kas pčrmutinis 
iŠ jų aukščiau palipa, tas pirmuti­
nis nurieda pakalnėn, o kartu ir 
amžinybėn. Dalis bolševikų buvo 
jau netoli savo tikslo, nes mums 
baigėsi šaudmenys ir gyvoji jėga 
smarkiai buvo sumažėjusi. Tačiau 
pagalbon atvyko vokiečių lankai. 
Rusai atsidūrė maiše. Arčiau pri­
slinkę iškėlė rankas ir pradėjo mal­
danti: „Draugai, nešaudykit!“ Kiti, 
tebešautieji apačioje, bandė trauk­
tis, bet buvo sunaikinti. Iš pajė­
gaus bataliono liko tik belaisviai ir 
daugybė nukautų. Kcrnųnistines 
šventės Išdaiga sudužo lietuvio ka­
rio budrume ir didvyriškame pasi­
priešinime.

/. s.

DEMJANSKAS
Kadą mūsų viena kuopa kovėsi 

aršiose kovose Cholme, kita bąstė- 
si Naugardo apylinkių mišk’tose, 
mes patekome Demjansk o apsupi­
mam Demjanskas — nežinomų gre­
nadierių daina.

Esame apsupti. Mums skirta ta­
me katile suvirti. Katilas tačiau 
buvo per didelis. Ištvermė, pasiry­
žimas, noras gyventi, atkaklumas 
atsilaikė prieš mases puolusių bolše­
vikų, suduodami jiems skaudžiausių 
smūgių.

Kiek mums liko dar gyventi? 
O gal liksime gyvi? Mums viena 
išeitis: gyventi arba garbingai mirti. 
Pasiduoti bolševikams tas pats, kas 
žiauriausiu būdų būta nužudytam ir 
išniekintam. Tiek skaudžių smūgių 
gavusi Lietuvoje, raudonoji armija 
jau pirmąją karo dieną per radiją 
paskelbė mums kerštą ir pasmerkė 
Lietuvą amžiams. Jeigu jie paimtų 
mus arba pasiektų mūsų gražiąją 
šalį dar sykį. — kardu ir ugnimi 
būtų nušluota viskas nuo žemės pa­
viršiaus.

Pirmosios apsupimo dienos buvo 
morališkiai sunkios. Kiekvienas 
galvojo apie Tėvynę, apie savo šei­
mas, gimines, draugus/-apie viską, 
kas puošė joje ję> gyvenimą. Ar ateis 
lietuvaitė prie kapo čia, šioje nuoša­
lioje vietoje supilto, ir ar atneš gė­
lių? Gal tik atskridęs juodas varnas, I 
bešokinėdamas nuo kryžiaus ant | 
kryžiaus, kvatosis, audros raus |

juos, o Lietus ardys kapus. Gegutė 
rekukuos, lakštingalos nesuoks, ber­
žai nešlamės Ir pušys neoš vėjelio 
pučiamos taip, kaip Anykščių šile­
lyje. Bus nyku, liūdna. O kur Vėli­
nių žiburiai Ir mirusiesiems himnai? 
Neliks nė ženklo kur kovota ir kur 
žūta.

Tačiau su pasiryžimu stojom gy­
venimo kovon. Mirtis nebučiuoja tų, 
kurie jos nebijo. Nebuvo baisus nei 
alkis, nei šaltis, nei kietos kovos.« 
Gyvent — šaukėme, gyvent — ver­
žėmės. Šitą savo gyvenimą pradėjo­
me susitikimu su nauju priešu, bai-

Mąisto atsargos greitai išsibaigė. 
Iš oro gauti maisto nesitikime, e<-s 
rusai taip dažnai ir taip smarkiai 
puola, kad lėktuvai spėja vos šaud­
menis mums pristatyti. Iš pradžių 
manėme pilvus suveržti, bet Ir tai 
negelbėjo. Turėjome maisto ieškoti 
visuose užkampiuose, kurie tuojau

■ buvo lyg šluote iššluoti. Grlebėmės 
arklių. Mėsa putoja, lyg muito pu­
tomis apsidengia. Sriuba nuo jos, 
lyg naminis alus. Skanu viskas, kai 
alkanas esi. Šiandien, kada pažiūri 
i sužeistą arklį ir pamatai jo rau­
doną mėsą, tai, rodos, kad gerklėje 
ir voliojasi jos gabalai.

O bolševikai, naudodamies žiema 
ir mūsų kritiška padėtimi, dieną ir

I naktį, žemėje ir ore, puolė mūsų 
„katilą“. Tūkstančiai puolė, jie kri-

| to, ėjo nauji, vėl atsimušė kakta į'
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Neliūdėk, brangioji, prie kiemelio vartų, 
Nerymok, neverki, tu savos dalios. 
Priešą nugalėjęs jis sugrįš, ir kartu 
Džiaugsitės jūs Laisve Tėvynės brangios.

Dar Rytuose priešas geležim ir plienu, 
Tyko vėl užgrobti mūs lygius laukus. 
Dėl dalies savosios visi ligi vieno, 
Jie tenai dar grumtis, kol pergalė bus.

Ne vienas pasvirs jų, prie dulkėto kelio, 
Jų dvasios sparnuotos čia pas jus atskris. 
Suramins, paguos jos nelaimingą dalią 
Toms, kurių svajonės, laimė — jau negrįš.

Nerymok, brangioji, nežvelki į Rytus, 
Ašaroms nevilgink melsvųjų akių.
Čia ne vienas brolis už rytojų krito, 
Čia brangioji laisvė perkama krauju.

Nuskatdrės padangė, nutils šūviai, trenksmas, 
Nuskriausta Tėvynė laisve sualsuos.
Laisvę jis parnešęs, grįš pas tave linksmas, 
Džiaugsitės jūs kaime Tėvynės žalios.

O jeigu ir žūtų, žygį įpusėjęs, 
Neliūdėk, neverki, dvasioj būk stipri. 
Žuvusių už laisvę, už kilnias idėjas, 
Dvasia lieka amžiams gyva — nemari.

Plieninį gynimosi žiedą. Lieka lavo- mūsų išganymas, nes iš avižų kepti 
nais nukloti laukai, kurie greitai už- į blynus buvo nusibodę.
pustomi ir vėl balti, lyg nieko ne- j Nutirpo sniegas. Iš jaunučių dm- 
būtų buvę. i gelių išsivirdavome sriubos, kur:

atgaivindavo organizmą. Atsirado 
nuotaika. Bolševikai taip smarkiai 
nebepuolė. Jų išbadėję kareiviai 
pradėjo pereiti mūsų pusėn. Api­
plyšę, apskurę. Akyse spindi baimė, 
nepasitikėjimas- O mes laužtame 
žiedą, ir tuo pačiu laisvėn. Po aršių 
kovų tai pavyksta.

Vykstam iš „katilo“ Nepaisėme 
mes bolševikų kulkų ir jų .ėktuvų 
bombų. Juk laisvėn važiuojame. Kai 
jūrininkas, mėtytas mėnesius jūroje, 
pamato žemę, išlipęs j on jis trypia 
kojom ir šaukia „Žemė, žemė I.. 
Taip ir mes, paskutinio bolševikų 
šūvio palydėti, išnėrėme pro pada­
rytą angą ir skubėdami pirmyn 
šaukėm: „Laisvė, laisvė, išsvajota, 
tiek daug naktų sapnuota! Laisvė’... .

Dar sykį atsigrįžę link dur.ksian- 
čių miškų, fhintimis atsisveikinę fu 
likusiais Demjansko .katile“ drau­
gais, gyvais ir mirusiais, pasidavėme 
vakarų kryptimi birželio' saulės ir 
paukščių dainos palydimi. Ltn. J.

Kas darosi Tėvynėje 7 Ar tanai

kas nežinotų, nes būtų ramiau 
mums ir jiems. Jokios žinios iš ana­
pus, katilo negaudavome ir kol išei­
sime — nesitikėjome gauti. Girdė­
jome tik nuolat besitęsiančias, kau­
tynes žemėje ir ore, nežinodami kas 
per diena ir nebetikėdami savo laik­
rodžiais. Laiką sprendėme iš retkar­
čiais pasirodančios saulutės. Vadi­
nas, visai „švariai“ buveme atkirsti 
Keletą mėnesių visai nebuvome nu­
sivilkę drabužių ir nekeitę baltinių.

Pagaliau pradėjo dažniau ir Žū­
čiau šildyti saulutė. Su atgyjančia 
gamta ėjome Ir męs kartu. Kiekvie­
nas besistiebiąs iš žemės daigelis 
pradžltiglndavo mūsų veidus, nes 
jautėme, kad pasidarys lengviau. 
Rusai pradės kraustytis Iš patvinu­
sių pelkių, sumažins puolimus. Mes 
naudosime mažiau Šaudmenų, o gau­
sime daugiau duonos. Duona, atrodė,

greta. — Buvau mieste — ten vi­
są; kitaip.

— Tahj. taip, nagi mano sūnūs 
tsSo, siusk. sako, — įsiterpė kita. — 
bū te: nė tai šaltus rasit

— Kas ką dirba, tą ir turi, 
pridęio dėdė Rūkas.

— TMo. taip dabar tokie laikai, 
— pėtvirt.ipo Byla

— Apalptų miestiečiai tokį stalą 
pamatę, — pajuokai’© kažkas š

— Ar girdėjot paskutinę naują 
pasaka. — pradėjo vienas jaunųjų.

Apie ką, — paklausė keletas 
balsu.

r- Apie „gėrąjį karalių ir nektau-

— Ne, tokios „baikos“ negirdė­
jom, -=■ atsiliepė Iš kito salo.

Tai prašom paklausyt o buvo 
taip: Seniai, na, neperseniai, gyve­
no žilas, geras karalius. Klex jis 
buvo geras, tiek jo valdiniai išdykę 
įklausė, „maištus“ kėlė. Supyko 
karalius ir išleido tokį griežtą, 
griežtą įsakymą. Visi dideli ponoi, 
kurie miestuose gyvena, turi su­
valgyti po 20 žąsų, mažesni po 15, o 

xpatys mažiausi pb 10.
r- Cha, cha, cha, — visi pra­

pliupo juokais.
•— Mat. prieš tai karalius tokį 

srpną sapnavo ir jam taip išprana­
šavo. sako, išleisk tokį įsakymą ir 
wslemS nedorėliams išaugs sparnai. 
Jie žąsim pavirtę apleis tavo šalt ir 
bits ramybė'- geros valios žmonėms.

— Ar jau baigei, — pakta-isė ki­
tas išdaigų mėgėjas.

— Taip. — rimtai atsakė tas.
— Tai galiu aš juoktis?
— Na, taip, — visai rimtai atsakė 

,4>asakorius“.
Ir vėl visi kvatoja.
— Ko tik jie nclšmisltja, — ste­

bėjosi skarotos galvos.
— Čia ta! mūsų „balabaikos ‘, — 

kre’pėd ’au šiek tiek paraudęs į 
Artinę Vanagas. — Sakyk, kas ten 
fronte dedasi? —

— Taip, taip, — pritarę ir Byla. 
-» K V p ten žmonės gyvena?. —r

Dąug pasakot reikėtų, norint 
vt3fą pasakyti,—paaiškino Antanas

— Na, trumpai, kaip gyvena žmo­
nės. Juk čia mums prieš pusantrų 
metų taip išgyrė, taip išgyrė.

— Taip, taip, sakė, — JjitKpė J 
kalbą moterėlė. Leiba visa gerklė 
rėkė. Sakėsi pats matęs.

— Kas sakė? — paklausė vienas 
vyrulių, Leibos nenugirdęs.

— Nagi, Leiba, sakau. —
— „Amžiną atilsį“, — ir vėi jau- 

nimas už pilvų stveria-
— Na, sakyk, Antanai, tu juk'mū­

sų žmogus, yieni sakė taip, kiti sa­
ko kitaip, kaip tu pasakysi - šven­
ta. Juk matei?

— Mačiau, — atsakė Antanas ir 
pradėjo. — Na, įsivaizduokit seną, 
labai seną apleistą kaimą, su išša­
lusiais prieš 20 metų sodais ir kiau­
rais šiaudų stogais. Tai mks kai­
mas vadinasi kolchozas, ir tc’de tie 
visi. Gal truputį geriau atrodo tie, 
kurie įsitaisė buvusiuos dvaruos.

— Na, žinoma, lengva įsitaisyti 
ant kito gero, — pridėjo Vanagas.

— Taip, taip, — pritarė kiti.
— Trobelės mažytės, viena į Įritą 

panašios. Atrodo taip, kaip Žydka- 
pių Hiršos landynėlė-

— Ubagystė, tai ubagystė, — vėl 
galvas lingavo moterėlės.

— Po tuo pačiu stogu žmonės, 
gyvulėlis, jei yra, ir visas to žmo­
gelio turtas.

— Visas turtas, — vėl stebėjosi 
skarotos galvos.

— Taip! O dabai- įsivaizduokit.1 
kad einu pas tą. „laimingą“ žmogų. 
Palipu laipteliais ir įlendu pro du­
ris vos kaktos hepersiskėlęs. Lutų 
nėra. Stogas vėjo išpešiotas, vidun 
lyja. Kairėje pradarau duris — gy­
venamas kambarys su dideliu pe­
čium kampe. Baldų velk jokiu ir 
kambarių daugiau nėra. Visas gy­
venimas vyksta ant pečiaus ir apie 
pečių

Koridoriaus dešinėje vėl durj’S. 
Pradaręs matau tiltą, o gal ir liep­
tą, sunku pasakyt

— Kam tas lieptas? — paklausė 
keli.

— O čia tai jau blogiau, negaliu 
visiems iš karto pasakyt

— Kodėl?-

— Sakau tik vyrams.
— Ir mes norime žinoti, — pasi­

girdo net keli moterų balsai.
Antanas pasilenkė prie Vanago 

ausies Ir kažką pasakė.
— Cha, cha, cha, — juokėsi eęnis 

ir vėl kaimynui šnibždėjo j ausį. Ir 
tas taip pat, ir t. t. Tik Byla nusi­
juokęs nuramino nekantriąsias. —' 
Na gi, vieta, kur karaliai pėsti ei-

— Begėdi, ir dar prie stalo! — 
surimtėjo moterėlės. Mergaitės pa­
raudo.

— O ko kaip ožkos užsispyru- 
slos klausėt, — teisinosi Byla.

Juokams aptilus, Antanas tęsė to­
liau. — Daugumoj žmonės geri. 
Nuoširdūs. Reikalui ištikus, ypač 
senesnieji, padeda kuo tik gali. Yra, 
žinoma, ir blogų...

— Yra ir pas mus visokių. Yra 
gerų žmonių, o yra Ir žmogaus var­
do nevertų.

— Aš taip nedaryčiau, >caip tas 
„gerasis karalius“, — susijaudinęs 
kalbėjo Antanas toliau. — Visus 
tuos ponaičiukus kartu su savimi į 
bunkerį nusitempčiau. Ir esu tikras, 
kad išgirdę kulką zvimbiant palei 
ausį, savo ..burneles“ užčiauptų. 
Patys save kaip veidrody pamatytų 
ir daugiau nepasislėptų nuo žmo-

— Taip, taip, tik karas parodo 
įkas per žmogus yra. — pritarė dė- 
1 dč Rūkas sūnui.
1 — Na, mes čia taip pat nesnau - 
, džiam, — aiškinosi Ignas, geras An­
tano draugas. Dirbam išsijuosę. Die­
vas duoda mums, mes duodam kl-

— Kaip tas sakė, kas Dievui - 
Dievui, o kas ciesoriui — ciesoriui.

— Taip, — patvirtino Ignas. — 
Taip ir turi būti bet jau brač į ki­
šenes nelįsk, ba kai supyksiu.. — 
Ir Ignas įsikarščiavęs trinktelėjo 
kumščiu i stalą.

— Teisingai, Ignai, į sveikatą, — 
pasveikino Antanas Igną, !r abu iš­
gėrė sklidinus alaus stiklus.

— Kaimynai, ir mes išgerkim, — 
pliaukštelėjo dėdė Rūkas Vanagui 

, per petį-

— Išgerkim.» —
— O sakyk, Antanėli, ar karas 

greit baigsis? — paklausė moterėlė 
nuo kito stalo galo.

— Karas. Karas baigsis per Vely­
kas šventas, kada jos „pripuls“ šv. 
Morkaus dieną. — Ir vėl visi kva­
toja. Juokėsi su irisais ir Antanas.

— Kad Jau Velykos oraėjo, — 
aiškinosi moterėlė.

—- Na, praėjo tos, ateis kitos. Vis 
galo sulauksim. Aš manau, kad to. 
nė pats Saliamonas nežinotų, o ką I 
mes menki žmogeliai, — rimtai bai-l 
gė Antanas.

— Viskas būtų gerai, visKas bū- I 
tų, kad tik tie bolševikai neateitų. 
Ar gali jie ateit, — kreipiasi vėl ki­
ta į Antaną.'

— Na, jei jų batai išlaikytų, gal 
ir ateitų, — nusijuokė Antanas. 
. — Neduok Dieve, vaikeli!

— Dievas, tetulyt, duoda tik tam, 
kas dirba, — atsakė Antanas.

Kažkas iš kito trobos galo atėjo! 
su muzika ir kai truktelėjo, jauni­
mas, kaip žirniai, pabiro po menę.

— Šokiai ir žaidimai prasideda, 
— suriko Antanas, ir. stvėręs July­
tę už rankų, pasileido skersai me-

— Ką? —
— Aš tau kažką turiu... —
— Ką, Julyt? —
— Užsimerk, tai duosiu. Tik ne­

žiūrėk.
Antanas užsimerkė. Julytė nuka­

bino sau nuo kaklo sidabriną grandi­
nėlę, ant kurios kabojo mažas me- 
dalikėlis, ir atsargiai užkabino An­
tanui ant kaklo. — O dabar atsi-

1 Antanas atsimerkė ir jo pirštai 
j tvirtai suspaudė medalikėlį.
I — Čia tau, Antanai, nuo manęs. 
, Kad tave Dievulis saugotų, kaip 
saugojo mane.

i Paleidęs medalikėlį, Antanas 
; abiem rankom tvirtai tvirtai pri­
glaudė Julytę.

— Ar kalbėjai su mama? — ty­
liai paklausė Antanas.

i — Taip —
— Na, ir ką? —
— Mama sutinka, o tėtis nesi­

priešina.
| — Tai žinai. Julyt, mes šiandien 
juos visus nustebinsim, — džiaugs­
mu nušvitęs sušuko Antanas,

— Kuo? — Nedrąsiai paklausė
nės. . Julytė.

Seniai ir vidutiniokai s&sėdo er- | — Einam! Einam! Pamatysi!
čiau viens kito prie stalo galo ir pra- Menėje baigėsi „pasiutpolkė“, 
dėjo iš pagrindų alutį gurkšnoti. Muzikantui nutilus. Antanas balsiai 

Moterėlės susimetė kitan kampan sušuko.
ir pradėjo viena kitai savo bėdas _ Klausyt mano komandos! Pra- 
klostyti- Dabar tik tikros linksmy- sėsti į savo vietas! Pa-
bės prasidėjo— . sakysiu aš jums dar vieną naujie-

Lauke tamsu. Pilnatis jau buvo ną
išlindęs iš už tamsių eglių viršū- i __ Naujiena!..,
nių . Mažytės ir didelės Švagždu- 1 p^e stalo.
tės mirgėjo danguje. Keliom juos- I «—«*-•
tom nusitęsę Paukščių Keliai ka- !
bojo virš žmonių galvų. Antanas
stovėjo atsirėmęs į Viktutės darže
Lio tvorelę. Greta jo stovėjo Julytė
ir nosinaite vėdino įkaitusį veidą

Ir visi rinkosi

— Mes kapituliavom! —
—^Kas mes? — paklausė keli, ne ­

suprasdami. ką Antanas nori pasa­
kyti.

«r n osmane veoinu {Kaitusi ve.uą Mes.- Ir Antanas parodė
- O kodėl tu atvažiavęs neatė- Pirštu į save ir į paraudusią July-

jai pas mane? — — Skelbiu visų žiniai - šian-
- Būčiau atėjęs, būčiau, ne- , m051 sužledoluvte!

norėjau žmonių kalbų, kol dar vis- — Sužiedotuvės, — veik visi vien- 
kas paslapty. balsiai pakartojo. — Valio! Valio!
- Tu geras, Antanai, — ir July- Laimingų metų, laimingų!... užtrau-

tės galvos garbanos prisiglaudė prie kė linksma! jaunimas, seniams „tu- 
Anta.no peties. — Antarai? — ravojąnt“— J- T.
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Vokiečių gynybos laimėjimai Rytuose ŪŽSEEKIO

srityje į pietvakarius nuo Čerkasu 
sunaikinta keletas įtvirtintų gaujų 
stovyklų.

Kijevo mūšių srityje XI. 19 mūsų 
priešpuolį vykdančios divizijos, ne­
paisydamos atkaklaus priešo pasi­
priešinimo ir sunkių oro bei vietos 
sąlygų, veržėsi toliau. Daugybė 
smarkių priešo palengvinamųjų puo­
limų nuėjo niekais. Prieš kelias die­
nas priešo pajėgų užimtą Žitomiro 
miestą mūsų' daliniai apsupo ir XI. 
19 šturmu paėmė. Mieste ir valant 
atsiimtą sritį į mūsų rankas atiteko

vietų šaulių divizijos ir 6 šarvuočių meno pastatų. Gyventojams pada- 
brigados čia veltui puolė vokiečių ryta nuostolių.
gynimosi pozicijas ir per šias ko- i Kitos priešo aviacijos pajėgos 
vas patyrė nepaprasati didelių nuos- j puolė vieną vietovę Reino krašte, 
tolių žmonėmis ir medžiaga. Į rytus į Pagal ligšiolinius duomenis ne- 
nuo Vitebsko atremta daugelis stip- paisant ypatingai sunkių gynimosi 
rių sovietų puolimų. Ir Nevelio įsi- sąlygų gynyba numušė 29 priešo 
veržimo erdvėje vyravo gyva ka- bombonešius.
rinė veikla. Prasiveržę priešo jun- Lapkričio 23 d. vakare stiprūs bri- 
giniai savais priešpuoliais ten vėl Į tų bombonešių junginiai vėl puolė 
nublokšti ir per šias kovas pašauta Reicho sostinę. Per šį terorinį puo- 
nemaža šarvuočių. lim daugely miesto dalių padaryti

Į pietus nuo Ladogos ežero buvo 
atmušta daug priešo puolimų, iš da­
lies per kontrataką.

Rytų fronte per XI. 20 ir 21 dienų 
kovas sovietai neteko 412 šarvuočių.

Pietinėje Italijoje, išskyrus abi­
pusę artilerijos ir žvalgybos dalių 
veiklą, savaitė bendrai praėjo ra­
miai. Mūsų saugos buvo atitrauktos 
už Sangro upės, kai padarė žymių 
nuostolių su žymiai skaitlingesnėmis 
pajėgomis kelis kari puolusiam 
priešui.

Besąlyginiai kapituliavus priešo 
Leroso jūros tvirtovei dabar padėjo 
ginklus ir Sarhos salos įgula. Vokie­
čių daliniai išlaipinti saloje.

Iš britų ir Badoglio žinioje esan­
čių dalinių susidaranti įgulos dalis 
per pasatrąsias dienas pabėgo į 
neutralų užsienį. Savo divizijos va­
do apleisti 6.000 vyrų stiprumo da­
liniai šiuo metu nuginkluojami mū­
sų desantinių junginių.

Egėjaus jūroje lengvosios vokia? 
čių jūrų karo pajėgos XI. 18. puolė 
i šiaurę ir į šiaurės vakarus nuo

Prie Bougainville JAV neteko 8 lėktuvnešių

pavadintas „Penktuoju oro mušiu 
prie Bougainville salos“.

TOKIO (NL). Tokio ’________
„Meiniči Šimbun“ pagal oficialius 
duomenis išveda. jog Jungtinės ------------  -----—............. .............. ..
Valstybės per 20 dienų, pasibaigu-1 jokia tauta neturinti teir*s griauti

Statybos- bataliono kariai laukia eilėje skanios sriubos. (PJOtard.,

ŽINIOS

šeimą, pašalinti privatinę nuosavy 
bę, kliudyti pasireikšti privatiems 
įmonininkams ir uždraušti bendra­
darbiavimo pagrindais vykdomą 
labdarybę.

ŽENEVA (NL). Kaip praneša 
Reuteris, Argentinoje uždrausta pla­
tinti amerikiečių žurnalą „Time“. 
Paštas atsisakė pergabenti apie 
400 daugiausia kairiosios pakraipos 
žurnalų.

LENKAI PEKBĖGA 
PAS VOKIEČIUS

BERLIN (NL). Kaip praneša vy­
riausioji vokiečių karo pajėgos va­
dovybė, per neseniai prie Smolensko

VIENA (NL). Per vokiečių ir ja­
ponų draugiškumo demonstraciją 
Stemecko aikštėje Japonijos amba­
sadorius generolas Ošima pareiškė: 
„Mes kovojame kartu, mūsų širdys 
muša drauge, nors mes kovojame 
toli nuo vieni kitų. Mes sutinkam» 
su visais nepritekliais, kad iškovo­
tume laisvę, ir mes žinome tik vie­
ną šūkį — kovą iki pergalės“. De­
monstracija buvo baigta japonų im­
peratoriaus, ir Fiurerio pagerbimu

STOCKHOLMAS (NL). Badoglio, 
iš vienos pusės spaudžiamas anglų 
ir amerikiečių, o iš antros sovietų, 
jau sudarė savo naują „vyriausy­
bę“. Pats Badoglio, kaip praneša 
Reuteris, yra ministeris pirminin­
kas ir, be to, eina užsienių reikalų 
ministerio pareigas. Kariuomenės 
ministeris yra Sandallis, laivyno mi­
nisteris — de Contron, karo minis­
teris nepaskirtas. Be to, Badoglio 
vyriausybei priklauso visa eilė vals­
tybės pasekretorių, tarp kurių yra 
žyliai Guido Jungas ir Merio Tano-

ŽENEVA (NL). Žiniomis iš Lon­
dono, eksprezidentas Benešąs netru­
kus vyksiąs į Maskvą, kur pasira­
šysiąs 20 metų sąjungos sutartį tarp 
„Čekoslovakijos“ ir Sovietų Sąjun­
gos. Ši sutartis, kaip pareiškia Be- 
nešui artimi sluoksniai, būsianti 
„tiltas tarp Rytų Europos ir Sovie­
tų Sąjungos“.

MADRIDAS (NL). Venecuelos už­
sienių reikalų ministeris Perecas 
pareiškė, kad Venecuela po nuodug­
naus apsvarstymo nutarusi nekeist* 
savo politikos Sovietų Sąjungos et" 
žvilgiu. Kaip žinoma, Venecuel8’ 
priešingai kitoms Pietų Amerikoj 
respublikoms, iki šiol nėra užmez­
gusi diplomatinių santykių su Stu 
vietų Sąjunga.

PARYŽIUS (NL). Žiniomis iš aj. 
žyro, generolas Giraud netikėtai bu. 
vęs pakviestes į anglų amerikiečių 
vyriausiąjį štabą. Informuotuose 
sluoksniuose spėjama, jog tai esą 
susiję su įvykiais Libane. Čia sa­
koma, jog esą keista, kad anglai ir 
amerikiečiai kreipęsi į buvusį nus­
tumtą Giraud, o ne į de Gaulle. 
Antra vertus, pranešama, kad de 
Gaulle turėjęs svarbius pasitarimus 
sovietų ambasadoje Alžyre. De 
Gaulle ir bolševikai svarstę prie­
mones, kurių reikėtų griebtis, jei 
anglai įvykdytų savo grasinimus ir 
su ginklu įsikištų į Libano reika-

STOCKHOLMAS (NL). Netrukus

ypač verčią susirūpinti ram ukii dovy be, per neseniai prie bmolensKo 
Maskvoje neišaiškinti klausimai, nes Į sovietų pradėtą didelį puolimą pir- 

t?7‘? r.?*-.:r:rt: t?’-1? gr:~"'i. mą kartą buvo panaudotos vadina­
mosios lenkų „Tade Kosčiuškos“ di­
vizijos dalys. Karo lauke panaudo­
ti lenkai ėmė būriais bėgti į vokie- 
kiečių puse. Bolševikų artilerija nu­
kreipė į juos savo ugnį. Vis dėlto, 
daugiau kaip 600 lenkų pavyko iš­
sigelbėti ir pasiekti vokiečių poz:- 
cijas. Daug perbėgėlių buvo sužels-

liūs Petras atvykstant iš Kairo į 
Londoną. Čia jis vesiąs graikų prin­
cesę Alessandrą.

ROMA (NL). Žiniomis iš kompe­
tentingų Vatikano sluoksnių, tarp 
Vatikano ir vokiečių valdžios orga-l 
nų sudaryta sutartis, pagal kurią 
visi Šv. Sostui priklausą meno kū­
riniai, esantieji visojo Italijoje, turi

BADAS 8 N BIJOJĘ

žalos padaro ir šaltas oras, kadangi blema bus išspręsta po kar«
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Žuvusio kario
VOnonis, Armėnas, DzlafceviČius 
Čeponis, Jagėla, Kiperis, Paulaus-

Chormeisteris

_  Vilniaus Savitarpinės Pagalbos

kitų vietų komitetais, kad jie vilnie-

gauna žymiai lengviau, nei Vilniaus

— Šiuo metu Vilniuje Savitarpinė 
Pagalba šelpia 16 mokytojų šeimų, 
kurios yra dideliame varge ir ma­
terial ’njuose sunkumuose.

— Vilniaus Savitarpinės Pagalbos 
Komitetas paskutiniu metu išdavė 
vienkartinių pašalpų 59 asmenims, 
nuolat šelpia 11 asmenų. Taip pat 
Išduota pašalpos neturtingų moks­
leivių primaitinimui 1.630 RM su­
mai. Sušelpta drabužiais 193 moks­
leiviai, avalyne — 61 moksleivis.

— Vilniaus Savitarpinės Pagalbos 
Komitetas paskutiniu metu suteikė 
gydymosi pašalpų 77 asmenims, 
7.010,20 RM sumai.
— Visoje Lietuvos Generalinėje 

Srityje yra apie 30 odos dirbtuvių 
ar išmainymo punktų, kur už ne- 

■ dirbtą odą galima išsikeisti dirbtos 
odos. Gaunamoji oda yra puikiai 
Išdirbta. Kainos už pristatytas ne­
dirbtas odas ir už gaunamą dirbtą 
°dą yra nustatytos Rytų Krašto Rel-

rekcija iš ūkio Vaidybos sudėties nuo 
lapkričio 1 d- išimta ir įjungta į 
Kauno Miesto Komisariatą.

— Spalio 31 d. Švėkšnoje, gimna- J 
zijos salėje, įvyko didelė daiktinė, 
loterija neturtingiems mokiniams I 
šelpti. Įvairių suaukotų ------
apie trys tūkstančiai.
rėjo didelį pasisekimą:  ------- ,
3.500 RM pelno. i

— Nuo 1943 m. antrojo pusmečio j 
yra leidžiamas „Lietuvos ūkio Rū­
mų Biuletenis“. Biuletenis išeina i

tėvams ir žmona! reiškia 
užuojautą

Bataliono vadas Ir kariai

naeie ausuire
s mokiniams! Grandlnj
UL^riia'”t^! ALFCN’A mušinską,
r gauta apie 1° mielai motute' mirus, liūdesio

• valanda nuoširdžiai Ūžiančiavalandą nuoširdžiai ūžiančia
Ko. vadas, puskarininkiai 

Ir kariai

< — Kadnngi malkos generatoriams 
Pakeičia benziną ir skystą kurą dy­
zeliniams motorams, tai jos yra 
lygiareikšmės skystam kurui. Mal­
kų, sic riamų generatoriams; naudo­
jusias kitiems reikalams yra lyvus 
tyriojo kuro eikvojimui ir baudžla- 
’nas lyrial taip, kaip skysto kuro 
^teisėtas naudojimas.

Generalinio Komisaro Kaune 
Pavedimu, visos viešosios mažmeni- 

prekybos įmonės ir svetainės, 
Esančios Lietuvos Generalinėje Sri- 
vfe, nuo š. m. laokričio 30 d. turi 
^•etuvos ūkio Rūmų išduotus Pre- 
*Vbos leidimus išstatyti iš gatvės 
Pydomoje vietoje, pav., prie jeina- 

durų arba vitrinoje. Įmonės, 
šių leidimų neturi, gali būti

parytos, savininkai gali būti mi- 
wust! kalėjimu arba pinigine bau- 

tain nat administracine bauda
20 000 RM.

..Sodyba“ superka giles, kurios
ws vartojamos kavos gamybai. Už 

duodamos premijos.
.. Ašmenoje atidaryta paroda

— Prieš mėnesį laiko Vilniaus 
II Amatų Mokykloje Įsteigtas litera­
tūros - meno sambūris. Sam )ūrio 
valdybą sudaro: K. Cepulytė, M. Ile- 
vičiutė ir B. Putonytė. Sambūris yra 
Įsteigtas lietuvių kalbos mokytojos 
Dirsytės iniciatyva. Pavadintas „Ša­
trijos Ragahos“ vardu. Lapkričio 
21 d. įvyko pirmasis šio būrelio su­
ruoštas pasirodymas. Po įžanginių 
sambūrio globėjos Dirsytės, kape­
liono kun. B. Rutkausko ir mokyklos 
direktorės A. Indrulytės kalbų buvo 
išpildyta programa, kurią atliko 
pačios mokinės. Buvo padainuota, 
padeklamuota, pašokta tautinių šo­
kių ir paskaitytas tos dienos proga 
išleistas laikraštėlis.

— Lapkričio 21 d. Katedros cho­
ras šventė savo dviejų metų gyva­
vimo sukakti. Ta proga Katedroje 
suruošė didelį religinė« muzikos 
koncertą. Koncerte dalyvavo: Ka­
tedros choras, ved. Stp. Sodeikos, 
Vilniaus operos solistai J. Augaitytė 
Ir J. Indra, muz. Z. Nomeika, muz. 
Konr. Kaveckas, smuikininkas K. 
Juodelis, kvartetas: J. Juodelis — 
I smuik.. A. Ciplijauskas — II smuik., 
S. Gabrio!«vičius — viola ir M. Sau­
lius — violančelė. Programoje buvo 
išpildyti J. S. Bacho. Corelli. G. 
Zoller, Gluck, F. Schubert. C. Ett,

ko steigiamasis So ratelio pasitari­
mas, kurį atidarė GebietskomAsaras 
p. Hingst. Pasitarime, be ratelio na­
rių ir steigėjų, dalyvavo svečias 13 
Kauno Dr. Dahmen, kultūros refe­
rentas prie Gebietskomlsaro Kaune, 
p. Lackner — Vilniaus Miesto Ge-

— Šiaulių Miesto Teatro operetė 
„Gri-Gri“ šią savaitę išvyko gastro­
lių į Radviliškį.

— Lapkričio 21 d. Muzikos Globė­
jos šv. Cicilijos dieną Šiauliuose 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje buvo 
surengtas religinės muzikos koncer­
tas. Dalyvavo op. solistai: Zaniaus­
kaitė ir A. Sodeika, direktorius Juo­
zas Karosas, smuikininkas J. Jagėla 
ir Šiaulių šv. Petro ir Povilo bažny­
čios choras, ved. vargonininko St. 
Bekerio. Programoje išpildyti Mo- 
zarto, Haydno, Seringo, Dubois, 
Strazdelio, Naujalio, Sasnausko. 
Dambrausko ir kt kūriniai.

— Lapkričio 21 d. Didžioje Kon- į 
certų salėje įvyko naujai įsteigto j 
vokiečių - lietuvių kultūros ratelio j 
ruošiamas simfoninis koncertas. 
Koncertą dirigavo jaunas vokiečių 
dirigentas Hubert Guenther. Prog­
ramoje buvo išpildyta Brahmso 
I simfonija, Weberio ..Euryanthe“ 
uvertiūra ir kt

tas ir p. Krieg ff u. Polizeistandort­
führer Vilniuje.

— Savitarpinės Pagalbos Vilniaus 
Skyrius, norėdamas padėti suprasti 
moterims kaip jos turėtų auklėti 
savo vaikus ir pasimokyti turimomis 
priemonėmis kuo geriausiai tvarkyti 
savo namus, nutarė steigti ir Vil­
niuje „Moters Mokyklą“. „Moters 
Mokyklos'* kursus numatoma pra­
dėti lapkričio mėnesio pabaigoje.

— Lapkričio 28 d. Žemaičių Teat­
ras skelbia konkursą naujien.- akto­
riams priimti. Konkurso dalyviams 
reikalinga paruošti eilėraštį, pasakė­
čią ir prozos dalykėlį.

„Wllnaer Zeitung*4 spaustuvės 
„Kario4* mefrompažui

JUOZU! LEBE9SHSKUI
mitus. Jo žmonai, dukterims Ir 

artimiesiems gilią užuojautą 1 
reiškia

„Kario** Sėd akcija

XI. 21 Kaune Įvyko futbolo rung­
tynės tarp'P. MSK ir LFLS, kuries 
baigėsi žukšta LFLS-o pergale 8:1. 
Po šių rungtynių pirmenybių lente-

AUKA LAPKRIČIO 23 D.
PROGA

Kariuomenės šventės proga lap­
kričio 23 d. per „Kario“ redakciją 
Vilniaus Vaikų Namų Nr. 3 ajiklė- \ 
tinial paaukojo mūsų kariams Ry- ' 
tuose: plonų sąsiuvinių «- 60. storų 
sąsiuvinių — 10. pieštukų — 32. už­
rašų knygelių maž. formato — 10, 
užrašų knygelių did. formato — 18. 
popieriaus did. formato — SU lapų, 
laiškams blokų — 9. vokų did. for­
mato — 300. vokų Įvairaus fortus-

Su aukomis drauge atsiuntė ir šio 
turinio raštą:

„Lietuvos kariams.
Kariuomenės šventės proga mes. 

Vilniaus Vaikų Namų Nr. 3 auklė­
tiniai. atjausdami mūsų gynėjus Lie­
tuvos Karius kovojančius Rytuose

mos medžiagos, kad mūsų Karlai 
galėtų aprašyti savo įspūdžius ir 
pergyvenimus savo artimiesiems, 
gyvenantiems Tėvynėje, o šie galės 
įrašyti jų žygius Į mūsų tautas Iste­
rijos lapus. Taip pat surinkome 'ke­
letą knygų, kurios poilsio metu gal 
kiek išblaškys mūsų kanų ilgėsi'*.

vana ypač bus maloni mūsų kariams 
Rytuose, nes ji pabrėžia jų gilią 
meilę kovojantiems vyrams ir dideli 
nuoširdumą, kuris kyla iš jaunos ir 
jautrios širdies Kariai dėkingi 
šiems aukotojams, ypač už malonų 
'prisiminime, šios Šventės . metu.

Aukos kerioms Rytuose
Per „Kario“ redakciją paaukojo 

mūsų kariams Rytuose šie asmens 
bei įstaigos:

riai: politinės «•'•žvalvos. paveikslu 
anie gyvenimą Vokietijote ir žemės 
gjfto profesinis skyrius ūkininkui.

„Sodvbos‘‘ strcirkimo punktai 
dar supirkinėja įvairias daržoves. 
jjį pristatomas daržoves duodamos 
premises.
; _ Vilniuje užregistruota keletas 
.cttcirgimų vidurių šiltine. Serean- 
feH patalpinti ligoninėse ir imtasi 
Griežtų priemonų vdurių šiltinės 
iįlšir>!ėHmui užkirsti.

— Kauno Miešta Savivaldybės 
Veterinarijos Inspekcija spalio m*n. 
būvy užregistravo 100 nauju kiaulių 
fljrirgfmų raudonlige. Iš to skaičiaus 
ją kiaulių krito.

— Šiuo metu visame krašte 
vyksta plati Vyr. Karių ir jų Šeimų 
Globos Komiteto organizuota rink­
liava, kurioje surinkti pinigai ir 
daiktai skiriami karių globos reika­
lams. Rinkliava pratęsiama hgi

Ch. M. Widor, J. Siniaus. A, Kača- 
nausko. J. Dambrausko kūriniai ir 
komponuotos giesmės, ir muz. Konr. 
Kavecko specialiai šiai sukakčiai 
parašyta kantata „Šv. Kazimieras*'.

— Lapkričio 8 d. prasidėjo stoja­
mieji egzaminai i pirmąją Gardino 
krašte lietuvių aukštesnę mokvklą — 
Marcinkonių vidurinę mokyklą. t

— Žinomo Vilniaus lietuvių vei­
kėjo dr. D. Alseikos sūnus, diplo­
muotas teisininkas Vytautas Alsei­
ka, šiomis dienomis Teisingumo Ge­
neralinio Tarėjo aktu paskirtas ad­
vokatu Vilniuje.

— Kaune veikiančio votoečių-He- 
tuvių kultūrinio ratelio pavadžiu 
ir Vilniuje įsteigtas toks pat ratelis. 
Rateli kurti iniciatyvos ėmėsi pats 
Gebietskomisaras p. Hingst. Suda­
ryti du atskiri štabai — lietuvių ir 
vokiečių. Vokiečių štabo ir viso ra­
telio priešakyje atsistojo pats Ge­
bietskomisaras p. Hingst, o Lietu­
viškojo štabo vadovu paskirtas Švie­
timo Vadybos kultūros referentas 
dr. Vorobjovas. Lapkričio 15 d. įvy-

darbo prie bažnyčios ir 10 m. veik­
los Telšiuose dvigubos sukakties 
proga lapkričio 21 d. surengė reli­
ginį koncertą. Koncerto pelnas pa­
skirtas Kankinių paminklui statyti.

— Lapkričio 14 d. Telšiuose prie

12 taikų; Gubernija 8 r. — 12 tšk; 
Perkūnas 8 r. 9 t; K. LGSF — f r.
— 9L; Šarūnas — 7 r. 7 Kovas
— 8r. 7 t; V. LGSF — 8r. — et.; 
P. MSK. — 6 r. — 3t.', LFLS — 8 r.

naši pedagogų profesinio paruošimo 
kultūriniais ir ekonominiais reika­
lais. Sekcijai vadovauja Mokytojų 
Seminarijos . direktorius A. Rinkū-

— 1944 ih. vasario mėnesio pra­
džioje Vilniuje ruošiama lietuvių 
dailininkų dailės kūrinių paroda. 
Kiekvienas dailininkas joje turės 
teisę išstatyti 6 savo darbus, kuriuos 
priima jury komisija. Parodoje su 
savo darbais dalyvaus tik kviestieji 
dailininkai. VJJniuje parodos reika­
lus tvarko dali. Petrulis, Kaime — 
dali.. L. Kazokas.

— Lapkričio 20 ir 21 d. d. Šiaulių 
Miesto Teatras suruošė populiarios 
muzikos koncertus. Programoje bu­
vo išpildyta uvertiūra ir baletas iš 
J. Štrauso operetės „Šikšnosparnis“, 
Mozarto"„Don Zuano“, Linkės „Gri- 
Gri", uvertiūros ištraukos iš opere­
tės „Gludlta“ ir kt. Dalyvavo solis­
tai, dainininkai ir instrumentalistai: 
Ramanauskaitė. Gudelis, Lenarskas,

— Kaune įvyko bokso rungtynės 
tarp Perkūno ir Patrimpo boksinin­
kų, kurias laimėjo Patrimpo boksi­
ninkai 8:6.

—■ Latvijos rankinio meisteriu 
tapo Rygos Starts, lemiamose rung­
tynėse įveikęs Liepojos Olimpiją

— Europos sunkaus sv. bokso 
meisterio vardą, po sunkios 15 run- 
dų kovos, laimėjo belgas Karei Sys 
prieš švedą OllJe Tandberg.

Kapitoną UrbŠait-l 
ir Jo vadovaujamos kuopos 

karius,
S. m. laokričio 25 d. Švenčiančius 
oienerią metų kovų su bolševikų 
gaujomis sukaktuves, sveikina­

me ir linkime se'kmės.

Kapitonas Raulinaitis 
ir bataliono kariai

i džiagos. M. Barisas: knygų — 5- 
Marytė Atkočiūnaitė: knygų — 24. 
atvirukų — 6, atvirukų komol. — . 
Jonas Šukys: vokų — 100. t'iutlnią 
vėliavėlių (mažų) — 50. Antanas 
Dvaranauskas: knygų — 28. vokų—- 
100, popieriaus laiškams — 100 ir 
žurnalų. Jonas Stuikys: knyga’ — 
10, vokų — 50, popieriaus — 80 lap. 
pieštukų — 6. P. Blažys: pieštukų —
7, bloknotėlių — 2, sąsiuvinių — 1. 
taut, kaspinų — l, popieriaus laiš­
kams — 8, trintukų — 2. A. Marti­
nionis: siuntinėlis kariams Rytuose. 
Kauno IX gimnazijos VII klasė: 
knygų — 12 ir žurnalų. J. Balota: 
vokų — 50, popieriaus laiškams —
8, knygų — 7. Radviliškio mašina 
ruožas: 300 knygų.

i PINIGAIS : Vilniaus Šankiųjų 
' Darbų Kalėjimo tarnautojai: B M 
i 1000 (kariams Rytuose nupirkti ėil- 
■ tų daiktų). Valentinas Nenortas: 
RM 30. A. Stašaitytė iv A. Klimas. 
RM 40.

Kariuomenės šventės proga päau- 
kojo: O. Jasienė: knygų -— 4. Vil­
niaus Vaikų Namų Nr. 3 auklėtiniai: 
(aukų kiekis pažymėtas atskiroj ži­
nutėj).
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. e a, į į į Į Linlcėjimus siunčia Kazys iš Alvito,
e V // Tas vyras ^adin^ »Prabai^a banditu“.

vi6?1*! Pam°vė ^P blyną ant ieties,8 O dabar prie pečiaus šildos susirietęs.

Psk. ANTANAS PAZARAUSKAS

VISIEMS PAŽĮSTAMIEMS IR NEPAŽĮSTAMIEMS

Kepėjams, rašytojams, siuvėjams, paišytojams, 
Solistams, kirpėjams ir bazių vedėjams.
Studentams ir juksams, vežėjams be ratų, 
Ir tiems, kurie vaikšto visuomet be batų.

Jūs dažnai mums rašot „Nežinomam Kariui“, 
0 kartais vardinį: Sereikai, Abariui, 
"tiž tai mes dėkingi, kad palaikot ryšį, 
It foto iš mūsų paprašot, kaip kyšį.

Iš mūsų geriausiai tai Untė gyvena, 
Nes poste stovėdams rožančių barbena. 
Linksmam vyriokūi diena greit prabėga 
Tik kiekvieną naktį apsirengęs miega.

JJabar paminėsim draugą Baravyką, 
Kuris iš žvalgybos tik dabar parvyko, 
^ėr miškus pelkėtus, jis suranda kelią. 
I1«» Jonas žemaitis iš Luokės miestelio.

Tuoj jums pristatysim dzūką iš Alytaus,. 
Jis anksčiau nešiojo prie statybų plytas. 
Pentinai jam žvanga prie guminių batų, 
Nors neturi arklio nei balno, nei ratų.

Bulvienę štai valgo Vabalninko Morka.
Kuriam linksma daros užmynus ant karka 
Tarp „katiušų“ markę jis turi neblogą. 
iTk nuolat kankina ji nelemta sloga.

Arba štai Jurgis, baltas ir raudonas.
Jis spalvą pakeičia kaip arklį čigonas.
Iš lenkų pabėgo, pas rusus tarnavo, 
O pas mus atėjęs tuojau -kryžių gavo.

Mūs sargybos vadas iš Kauno Kreivėnas, 
Jis dabar gyvena, kaip anksčiau Lapinas. 
Nieko nebeveikia, algą tiktai gauna, 
Jei meilėj nesisek, mums valandas kravv

Apie viršilą netenka kalbėti, 
Bolševizmą — viens jis žada nugalėti. 
Pasiėmęs kirvį dedasi ant koto, 
Ir kiekvieną dieną skaito Don Kichotą.

/

O jeigu užsuksit pas mūs būrio vadą, 
Tai jis jums paprodys kaip kojines ado. 
Kampe atsitūpęs, pila kaip iŠ rašto, 
Jaunas leitenantas nuo Joniškio krašto.

Jūs gal pagalvosit, kid mes muses gaudom 
O, iŠ tikrųjų, bolševikus šaudom.
Na, jei pasitaiko ir kokia vištelė,
Tuoj viską sutvarkom, kas pastoja kelią.

Tankus, vyručiai, tai su kojom minam 
Ir tėviškei laisvę parnešti ketinam; 
Kulkosvaidžių ugnis, tai mums ne naujiena,

• Atlaikėm puolimų tūkstantį ir vieną.

Kada po kautynių einam pailsėti,
Tąda kita tema pradedam kalbėti:
— Aš dabar išgerčiau bačką „samagono“, 
0, aš kietą sūrį ir alaus uzboną.

Tokios tai naujienos iš bunkerio mūsų. 
O dabar mes prašom parašyti jūsų. 
Sudie nuo visų, nuo Jono ir Petro, 
Nes skubėti reikia f. Fronto teatrą.

O kada sugrįšim iš operos „Žydė“, 
Tai tėviškės sodai tikrai bus pražydę.
Tad sudie mes sakom visi iš karto, 
Jauni, seni vyrai iš dalinio penkto.
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&UORVS
Bf. 41(1211) VilnlBS, 1343 u. WrlMi).

Vilniaus lietuviškųjų dalių įgulos

ruer-Sturmabzein) — 48.
taisiusios kanklininkes, lietuvišku kovon prieš pražūtingąjį boiseviz-

POBŪVIS

Osten 14)41/42) — 282.šilta darosi krūtinėje belaukiant,

mokinių Toska“. Nenutilsiąs plojimas,. bra-

skliautuose,

„nelaimingųjų“,. pažiūrėjus i bata-

žuvusiųjų ir sveikatos netekusiųjų

mo reikalas, kad gresiančių pavojų

Prašo atsĖsiepži
— Eil- Stasi Povilampamaldos tuo pasibaigė. Visi jų da- lietuviams

KONCERTAS PADĖKA
Aplankė sužeistus karius

mus apl ankė

Apsaugos Dalių Batalionų atstovaiIšklausytiziausių musų kariuomenes
stebino didžiulė, įvairi sukaktuvinio

ti M. K. Čiurlionio vardo meno as-

karių šeimos ispudj. Nepaprastai 
jautrioje, pakilusioje nuotaikoje

25 metų Lietuvos kariuo­
menes sukakties proga,

PRENUMERATA
pašei metu — 3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM.
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui; 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav.

Lapkričio 23-oji Vilniuje

vio nusiteikimą.

nės šventovė. Tai buvo Vilniaus 
įgūlos lietuviai kariai, policijos ir

tebeaukoja

FIURERIO VARDU JTEäsCäw

soapu šešėlyje pasislėpusius, jau ir!

2 kl. sidabr. (Tapferkeits-Äuszeich-

negavusiems 
tiingų apdovanojimo di«w

POEZIJOS ER MÜZl'

ti musų bendradaroių is. Rytų

Prenumeratoriams
Visi norintieji gauti „Karį“

eÄ'Ir"'ateinančiais metais nuo pirmoj.

Lapkričio 23 d. minėjimas Kaune

ICosrcertas sužeistiems kariams
ligoninėje Vilniuje Karių kultūri­
nės globos ir ryšio sekcijos pirmi-

tėlę pripildė sužeistieji kariai. Ne­
galintieji vaikščioti buvo atnešti

nr., turi mūsų savaitraštį išsira. 
syti kuo greičiausiai, kad iki 
gruodžio 25 d. būtų sutraukti į 
kartoteką. Vėliau išsirašiusieji 
jau išėjusių nr. nr. negaus, o

įtraukimo pašto kartotekom Iš­
sirašyti reikia tiksliai* metų 
ketvirčiais. Prenumeratos kai-

nesiams — 150 RM.
Administracija

PAIEŠKOMI DINGE KARIAI

skirtis su čiurlioniškiais. Su audrin­
gais valio šūkiais sužeistieji kariai 
atsisveikino su čiurlioniškiais it

pilnutėlė Vilniaus Didžioji
tik lietuviai (nors jiems buvo skir-

dalyvavimas mūsų sužeistųjų karių
nuojančiai figūravo didieji Kauno

RADIJO PUSVALANDIS tuviškos ištvermės
Vilniaus Sporto Klubas
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